
Gegužės 18 dieną Lietuvoje kunigui Antanui
Saulaičiui SJ buvo įteiktas Kultūros rite-
rio žiedo apdovanojimas. Dvasininkas
džiaugiasi, kad tokiu buvo įvertintas net
45 metus užsitęsęs jo inicijuotas Lietuvos

istorinių vėliavų atkūrimo projektas ir
žmonės, kurie savo darbu, idėjomis ir lė-

šomis prie jo prisidėjo. 

Mokyklose nuaidėjo
mokslo metų pabaigos
šventės. JAV lituanistinės
mokyklos taip pat išly-
dėjo savo mokinius: jau-
nesniuosius – džiaugtis
vasaros atostogomis, o
abiturientams jau su-
skambo paskutinis
skambutis. Čikagos li-
tuanistinė mokykla iš-
lydėjo jau 30-ąją abitu-
rientų laidą.

Apie ČLM išleistuvių
šventę – 4 psl.

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

05
-2

7-
20

22

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS – SATURDAY – GEGUŽĖS – MAY 28, 2022 • Vol. CXIlI NR. 42 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Po pandemijos vėl atsiverianti Dainava šią vasarą pasitiks
visus atsinaujinusi ir išgražėjusi. Nustebsite, kiek daug dar-
bų padaryta, kol mūsų ten nebuvo. Kas pasikeitė ir kas ska-
tina savanorius metai iš metų rūpintis šia nuostabia lietu-
viška salele. – 11 psl. 

Išlydėta 30-oji abiturientų laida

Ilga senųjų vėliavų istorija

Kun. A. Saulaičio pasakojimas apie vėliavų atkūrimo kelią – 10 psl. 

Dainava laukia



Šeštinės 2022 m.

KARDINOLAS 
SIGITAS TAMKEVIČIUS

Po�prisikėlimo�Jėzus�per�keturias�dešimt
dienų� vis� pasirodydavo� savo� moki-
niams�ir�aiškindavo�apie�Dievo�karalystę
(plg.�Apd�1,1–3);�pažadėjo�jiems�atsiųsti
Šventąją�Dvasią�ir�kvietė�būti�liudyto-
jais�pasaulyje�viso�to,�ką�jie�buvo�matę
ir�girdėję:�Man duo ta visa valdžia dan-
guje ir žemėje. Tad eikite ir padarykite
mano mokiniais  visų tautų žmones,
krikštydami juos vardan Tėvo, ir Sūnaus,
ir Šventosios Dvasios, mokydami laiky-
tis visko, ką tik esu jums įsakęs (Mt�28,
18–20).

Po Jėzaus įžengimo į dangų jo mo  -
kiniams ateitis atrodė labai miglo -
ta, nes klausimų būta daugiau nei

at sa kymų. Eiti į pasaulį, skelbti Evan-
 geliją ir krikštyti įtikėjusius – ši tar nys-
tė atrodė viršijanti mokinių jėgas.

Juos gaivino tik Jėzaus pažadas at siųs-
ti Šventąją Dvasią, priminsian čią tai,
kas bus reikalinga, ir užtik rinimas:
Štai aš esu su jumis per visas dienas iki
pasaulio pabaigos (Mt 28, 20). Anuomet
Jėzaus mokiniams nebu vo kito pasi-
rinkimo, tik pasitikėti Mokytojo žo-
džiais.

Šeštinės, Jėzaus Žengimo į dangų
šventė, ne tik primena tolimus ir svar-
bius įvykius, bet ir kviečia pa mąstyti
apie mūsų pačių gyvenimo ke lią. Jėzus,
priėmęs žmogaus kūną, kentėjo ir
mirė už mus ne tam, kad palengvintų
mūsų žemiškąjį gyvenimą, apsaugo-
damas nuo kančios bei vargo, bet kad
po mirties padovanotų amžinąjį gyve-
nimą. Jėzaus mirtis, prisikėlimas ir
žengimas į dangų at veria mums amži-
nojo gyvenimo perspektyvą: mes juo
esame apdovanoti. Mūsų laikinas gy-
venimas žemėje, nors gyventume ir
šimtą metų, mūsų žmogiškojoje egzis-
tencijoje yra tik labai maža laiko at-
karpa. Mes esame amžinybės vaikai. 

Amžinojo gyvenimo vilties moty-
 vuojami ir ja remdamiesi, šventieji

savo gyvenimą paskirdavo tarnauti
Kristui ir broliams bei seserims; ne svy-
ruodami rinkdavosi net kanki nys tę. Ši
viltis kėlė krikščionių širdis į dangiš-
kuosius dalykus, bet nenugręžė jų nuo
šio pasaulio ir atliktinų pareigų, nes
amžinojo gyvenimo lau kimas ne silp-
nina, bet skatina žmogų šiame laiki-
najame padaryti kuo daugiau gera.

Gyvename sekuliariame pasau ly  -
je, todėl mūsų mintys nuolat yra krei-
piamos tik į šią laikinąją tikrovę, kaip
joje geriau įsikurti. Informaci nės prie-
monės mus nuolat atakuoja, jog svar-
biausias siekinys ir didžiausia laimė
kuo geriau įsikurti šioje že mėje, kad
nestokotume, ko geidžia mū  sų širdis, –
daiktų, pinigų bei malo numų. Šiai se-
kuliaraus pasaulio įtakai nelengva at-
sispirti, todėl amžinojo gyvenimo vil-
ties atžvilgiu ne kar tą jaučiamės su-
trikę. Išlieka ne su trikę tik tie, kurie re-
guliariai mai ti nasi Dievo žodžiu bei Eu-
charistija ir ištikimai laikosi Jėzaus pa-
rodyto kelio.

Šeštinės yra džiaugsmo ir vilties
šventė – Jėzus sugrįžta pas dangaus

2 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org

GANYTOJO ŽODIS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Sugrįžimas pas Tėvą

Tėvą, palikęs pažadą, kad ir mūsų gy-
 venimas baigiasi ne kapo duobėje, bet
dangaus Tėvo namuose. Vaka rienbu ty-
je Jėzus meldėsi:  Tėve, aš noriu, kad
tavo man pavestieji būtų su ma nim ten,
kur ir aš; kad jie pamatytų mano šlovę,
kurią esi man suteikęs, nes pamilai
mane prieš pasaulio įkū rimą (Jn 17, 24).

Švęsdami Šeštines, atnaujinkime
amžinojo gyvenimo viltį ir pasiry ži mą
gyventi bei darbuotis taip, kad lai kų pa-
baigoje išgirstume Viešpaties žodžius:
Ateikite, mano Tėvo palaimintieji, pa-
veldėkite nuo pasaulio sukūrimo jums
paruoštą karalystę! (Mt 25, 34).

Pasaulio�ekonomikos�forume�Davose�šią
savaitę�kelių�pasaulio�bendruomenių�ly-
deriai�paskelbė�apie�Pasaulinės�Vidurio
ir�Rytų�Europos�koalicijos� (Council�of
Central�and�East-European�Communi-
ties�–�CEEC)�sukūrimą.�Steigėjai�yra�Pa-
saulio� estų� taryba,� Pasaulio� Lietuvių
Bendruomenė� (PLB),� Pasaulio� ukrai-
niečių�kongresas,�Pasaulio�laisvųjų�lat-
vių�federacija�ir�Pasaulio�lenkų�taryba.

Kartu šios organizacijos atsto-
vauja daugiau kaip 50 mln. žmonių, gy-
venančių daugiau kaip 65 pasaulio ša-

lyse. Vidurio ir Rytų Europos šalių tiks-
las – skatinti bendrus interesus ir koa-
liciją sudarančių bendruomenių vys-
tymąsi. Šiandien pagrindinis CEEC
prioritetas yra savo šalių ir bendruo-
menių visame pasaulyje gynimas nuo
vis stiprėjančios Rusijos agresijos.

Bendrame pareiškime CEEC 
vadovai pareiškė:

„Mes visi esame sukrėsti ir pasi-
baisėję Rusijos pajėgų įvykdytais žiau-
rumais Bučoje, Mariupolyje ir visoje
Ukrainoje. Mūsų tikslas – remti Uk-

rainos gebėjimą, apsaugoti savo suve-
renumą bei teritorinį vientisumą ir pa-
sipriešinti brutaliam ir neišprovo-
kuotam Rusijos puolimui.

Tai, kas vyksta Ukrainoje, gali
nutikti bet kur regione. Visos kaimy-
ninės šalys Rusiją šiandien jaučia kaip
grėsmę. Rusijos karui paprasčiausiai
nėra jokio pateisini-
mo ar provokacijos.
Tai ne kas kita, kaip
tiesioginis iššūkis
taisyklėmis grin-
džiamai tarptautinei
tvarkai, nustatytai
nuo Antrojo pasau-
linio karo pabaigos.
Šis Rusijos puolimas
grasina sugrąžinti
mus į dešimtmečius
trunkančius karus,
panašius į tuos, ku-
rie siaubė Europą
XX amžiuje.”

PLB pirminin-
kė Dalia Henke pa-
stebėjo, kad tik palaikydami vieni ki-
tus ir bendradarbiaudami būsime pa-
siruošę viskam.

„Lietuvos diaspora prieš 1990 me-
tus gynė bei ateityje gins pilietiškai ir

susitelkusi savo tėvynę”, – sakė ji.
CEEC toliau kurs savo koaliciją ir

kvies prie jos prisijungti panašiai mąs-
tančias pasaulio bendruomenes.

Taip pat CEEC pritarė, beveik
vienbalsiai, 2022 m. kovo 2 d. priimtai
JT Generalinės Asamblėjos rezoliuci-
jai, kurioje reikalaujama, kad Rusijos
Federacija nedelsiant nutrauktų in-

vaziją į Ukrainą ir besąlygiškai išves-
tų visas savo karines pajėgas iš šios kai-
myninės šalies.

PLB inf.

PLB stoja į pasaulinę koaliciją

Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenės�vėliavos.� PLB�nuotr.



32022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

LAIMA LIUTIKIENĖ

Galbūt�ne�kiekvienam�,,Draugo”�skaitytojui�yra�žino-
ma,�kad�didžiųjų�lietuviškos�bendruomenės�renginių,
Dainų�ir�Šokių�švenčių,�sėkmė�didele�dalimi�priklau-
so�nuo�savo�laiką�ir�lė�šas�aukojančių�žmonių.�Šventės
organizatoriai�dirba�neatlygintinai,�,,pasi�skolindami”
laiko,�energijos�ir�finan�sinių�išteklių�iš�savo�šeimų�ir�pro-
fe�sinio�gyvenimo.�Tačiau�yra�ir�dažnai�nematoma�ar-
mija,�kuri�lyg�kruopelę�prie�kruopelės�padeda�surinkti
šventės�biudžetą�ar�nuveikti�kalnus�nesibaigiančių�dar-
bų�darbelių.�Kalbame�apie�gerąją�šventės�dvasią�–�rė-
mėjus�ir�savanorius.�Šie�žmonės�yra�šventės�įkvėpimas
ir�stiprybė!�Apie�savano�rius�būtinai�parašysime�vėliau,
o�šian�dien�pasiteiravome�keleto�šventės�rėmėjų,�kuo
jiems�svarbi�Šokių�šventė�ir�kodėl�jie�ją�remia.�Nuošir�-
džiais�ir�šiltais�atsakymais�norisi�pa�sidalinti�su�visais.

Los Angeles gimusiems ir užaugusiems Vaidai ir
Algiui Mikuc kiams vaikystėje atrodė, kad Lietu-
va tilpo į Šv. Kazimiero parapijos kiemą. Vėliau,

paauglystėje, atsirado gali my  bė dalyvauti Šokių
šventėje Čika goje, į kurią vykti teko traukiniu. Ši ilga
kelionė ir pati šventė visam gyve nimui paliko neiš-
blėstančių įspūdžių ir šilčiausių prisiminimų, pa-
dovanojo naujų draugysčių ir užaugino pasididžia-
vimą savo lietuviškomis šakni mis. Pasak gerb. Vai-
dos, šventėje apėmusius jausmus net sunku paaiš-
kinti, nes ,,šokiai sujungia visus”. 

Laikui bėgant ir trys šios poros sū nūs, Tomas,
Andrius ir Tadas, ,,už sikrėtė” meile lietuviškam šo-
kiui, o 1996 m. pirmąsyk drauge su tė vais dalyvavę
Čikagoje rengtoje šventėje pajuto, kaip nuostabu
būti lietuvių iš viso pasaulio būryje! Nuo to įsimin-
tino renginio šeima nepraleido nė vienos išeivijoje
rengtos Šokių šventės, o nuo 2003 m. taip pat dalyvavo
ir Lietuvoje vykusiose šventėse. Vis tik labiausiai iš
visų šeimoje tautiniai šokiai paviliojo Tomą, nuo jau-
 nų dienų padėjusį ,,Spindulio” gru pės vadovei Dan-
guolei Varnienei. Vė liau, persikėlęs į Bostoną, Tomas
ėmė vadovauti ,,Sambūrio” grupei. Gali my bė ir už-

sidegimas semtis žinių iš ži nomiausių tautinių šo-
kių profesio na lų leido jam pasiekti pačias šios meno
šakos aukštumas – būdamas 31-erių, Tomas tapo jau-
niausiu istorijoje Meno vadovu Baltimorėje vyku-
sioje XV Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių
šventėje. 

Mikuckių šeimai Šokių šventė – ypatingas įvy-
kis, todėl jie kaip galėdami mielai prisideda prie pa-
siruo ši mų. Vaida Mikuckienė pasakojo, kad besiruo -
šiant 2008-aisiais Los Angeles vy kusiai šventei pati
patyrė, kiek daug lėšų ir darbo reikia įdėti, kad šven-
tė įvyktų. Todėl ir dabar šeima ne lieka nuošalyje, kai
reikia išsau go ti per daug dešimtmečių nenutrūku-
 sią galimybę ,,visiems suvažiuot, pašokt ir pasi-
džiaugti lietuviškomis tradicijomis”, nes pagalbos
ruošiant šventes, pasak  gerb. Vaidos, visuo met rei-
kia. 

Tautinio šokio grožį, pasirodo, ga lima atrasti ko-
kios nors ypatingos progos dėka. Taip nutiko ir vie-
nam iš šventės rėmėjų, Laurynui Misevi čiui. Vaka-
rų pakrantėje gyvenantis Lau ry nas prisipažino,
kad niekada nebuvo didelis tautinių šokių mėgėjas,
bet išeivijoje gyvenant vis-
kas, kas lietuviška, įgauna
kitokią prasmę ir tampa kur
kas daugiau nei polka ar
suktiniu. Tai yra neatsie ja-
ma mūsų kultūrinio paveldo,
tautos ta patybės dalis. Lau-
rynas pasakojo, kad per sa vo
vestuves 2014 m. ,,beveik lie-
tuviš kame” Brush Prairie
kaime Washing tono valsti-
joje su žmona Ingrida įsi-
 liejo į ,,Aitvaro” tautinių šo-
kių an samb lio gretas, sve-
čiams ir savo malo numui
sušokdami keletą šokių. ,,Gy-
vendamas Lietuvoje nie kuo  -
met nebūčiau pagalvojęs,
kad tautinis šokis taps įsi-
mintiniausia mudviejų ves-
tuvių šventės akimirka, o vil  kint tautinius rūbus
man ir žmonai netgi ištrykš ašara”, – prisipažino pa-
šnekovas. 

Į klausimą, kodėl paaukojo Šokių šventei Lau-
rynas atsakė, kad remia visą lietuvišką veiklą pagal
galimy bes, o Šokių šventė yra išskirtinis ren ginys,
be kurio lietuvybė Ameri ko je būtų nebeįsivaizduo-
jama. ,,Šo kių šventės jau seniai išėjo už savo pirmi-
nės paskirties ribų ir tapo lietuvių bendruomenės
tautinės tapatybės simboliu”, – sakė jis. Lauryno tei-
 gimu, dauguma šokėjų, emigravusių iš Lietuvos
pastaraisiais dešimtmečiais, gimtinėje tautinių šo-
kių nešoko, tačiau ,,atsidūrus už Atlanto užsiimi vis-
kuo, kas kaip įmanoma labiau priartintų prie Tė-
vynės”. 

Šokių šventės kai kuriems mūsų rėmėjams yra
beveik legendomis api pinta romantiška šeimos is-
torijos da lis. Štai Linas Šepikas, kurio tėvai su sipa-
žino vienos iš švenčių metu, pa sakojo, kad jų šeimoje
Šokių šven čių visuomet laukiama ir joms ruo šia masi
su dideliu užsidegimu. Linas Šokių šventes palygi-
no su puikiu lie tuviškos bendruomenės žiedu, kai
daugybės žmonių sunkus darbas ir kruopštūs pasi-
ruošimai atsiskleidžia, ,,pražysta” pasirodymo šokių

Nebijokime pakišti savo peties!

Mikuckių�šeima�XVI�Šokių�šventės�metu.� Nuotraukos�iš�respondentų�asmeninių�archyvų

Laurynas�Misevičius�su�žmona�Ingrida.

Linas�Šepikas�su�žmona�Vytaute.

aikštėje metu. Čia juntama stipri lie tuvybės dvasia,
kuri perduoda mūsų kultūrinį paveldą besikarto-
jančiais gyvenimo ritmais. Šventės pralekia greitai,
tačiau prisiminimai niekada neišblėsta.

Šventės rėmėju Linas yra todėl, kad tokie lietu-
viški susibūrimai jam padeda sustiprinti ryšį su pro-
tėvių pa  liktu paveldu, o taip pat leidžia ge riau suprasti
iš praeities atkeliavusias melodijas ir šokius, kuriuos
vie na po kitos šoka naujos lietuvių kartos. Vis kita-
me mieste rengiamos šven tės yra priežastis, kvie-
čianti ke liauti, užmegzti nuostabių draugys čių ir do-
vanojanti įspūdžių visam gy venimui. Išties, turbūt
kiekvienas šven tės dalyvis sutiks, kad turime šven-
tes išsaugoti dar ne vienai atei ties kartai!

Pirmąją savo šventę 1984-aisiais atšokusi Cleve-
lande, Nida Veitaitė-Pu rins prisipažino nepraleidusi
nė vie nos vėliau rengtos šventės. Būda ma lietuviškos
federalinės kredito unijos ,,Taupa” direktorių val-
dybos pre  zidente ir Bostono ,,Sambūrio” šokėja,
gerb. Nida yra tikru lietuviš kos dvasios puoselėjimo
pavyzdžiu: iš savo tėvų perėmusi užsidegimą per šokį
saugoti lietuviškas tradicijas, ji su draugais šoka tam,

kad pagerbti protėvius ir išsaugoti tai, ką mums pa-
liko jau išėjusios kartos. Džiugu, kad tėvų pavyzdžiu
tradicijų neapleido ir jaunoji karta, neleidžianti už-
 ges ti lietuvybės ugnelei. Pašnekovė prisipažino ne-
kantriai laukianti po dviejų sunkių metų galop įvyk-
sian čios šventės, kuri suteiks galimybę vėl susitikti
su gerais draugais ir pa sidžiaugti lietuvišku šokiu.

Šokių šventes svarbu išsaugoti ir remti, nes jos,
gerb. Nidos žodžiais, ,,šokis suburia ir suvienija pa-
saulio lietuvius bei sustiprina mūsų meilę Lietuvai”.
Norisi tikėti, kad unikali 1957-aisiais išeivijos lietu-
vių pradėta tradicija gyvuos tol, kol Žemėje bus lie-
tuvių. O jau po mėnesio didelio ryž  to ir pastangų, o
taip pat ir Jūsų, mielieji rėmėjai, dėka, daug kliūčių
įveikusi šventė lauks visų Philadel phijoje. Tiems, kas
dar norėtų tapti rė mėju ar paaukoti papildomą sumą,
skirtas rėmėjų puslapis šventės tinklalapio svetainėje
www.sokiusvente.org. Jūsų palaikymas padės įveik-
ti ne tik pandemiją, bet ir ky lančias kainas. Dėkoja-
me visiems ir labai laukiame susitikimo istoriniame
Philadelphijos mieste!

Laima Liutikienė – Šokių šventės organizacinio ko-
miteto narė.

Nidos�Purins�šeima:�visi��kartu,�viena�kryptimi.



2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS4

TELKINIAI

SANDRA KRUMHORN 

Pražydus�kvapiems�alyvų�žiedams,�mokykloje�pasigirsta
paskutinis�skambutis,�kuris�kviečią�abiturientus,�šeš-
tokus,�mokytojus,�tėvus�bei�draugus�į�mokslo�metų�už-
baigimo�šventę.�Gegužės�14�d.�Čikagos�lituanistinė�mo-
kykla�(�ČLM)�išleido�jau�30-tą�abiturientų�laidą.�Joje�–
septyniolika�sėkmingai�egzaminus�išlaikiusių�dešim-
tokų.�Tą�dieną�bu�vo�sveikinami�ir�trylika�šeštokų,�ku-
rie�kitais�mokslo�metais�tęs�mokslus�aukštesniojoje�mo-
kykloje.

Išeinantiems – simbolinė dovana

„Dieve parodyk man kelią…” –  kaip niekad to
šeštadienio ryto šv. Mišios, kurias laikė kunigas Ge-
diminas Keršys, suteikė tikėjimo sava ateitimi.
„Jausk, tikėk, siek ir niekuomet nepasiduok. Žinok,
kad visuomet gali klaust patarimo ir jis suskambės,
tik įsiklausyk” – mokė dvasininkas.

Iškilmingos atestatų įteikimo šventės metu sa-
lėje abiturientus pasveikino mokyklos direktorė Vida
Rupšienė, įteikdama jiems atestatus. Sveikinimo žo-
džius tarė ir atvykę svečiai – buvusi Čikagos litua-
nistinės mokyklos direktorė Jūratė Dovilienė, buvusi
ilgametė mokyklos mokytoja, direktorės pavaduotoja
Audronė Sidaugienė bei Jaunimo centro tarybos pir-
mininkas Antanas Rašymas. Jis paliekantiems mo-
kyklą abiturientams  padovanojo simbolinę dovaną
– sekmadienio plaukimą laivu.

„Mieli abiturientai, sveikiname jus, baigusius
Čikagos lituanistinę mokyklą, kurioje praleidote net
tryliką metų. Prisiminkite, jūs esate Lietuvos atei-
tis. Linkime jums svaiginančios sėkmės ir laimės pla-
čiame pasaulyje”, – sakė direktorė Vida Rupšienė.

Pagerbti ir mokytojai, ir mokiniai

Mokyklos pagrindas – tai mokytojas. Čikagos li-
tuanistinėje mokykloje dirba per 40 mokytojų ir jų
padėjėjų. Direktorė mokyklos vadovybės, moki nių
ir tėvelių vardu padėkojo pedagogams už begalinę
kantrybę, už puikias pamokas, nuoširdžią meilę savo
mokiniams. 

Mokytojams buvo įteikti LR švietimo, mokslo ir
sporto ministerijos padėkos raštai už ilgametį lietu-
vybės puoselėjimą, jaunosios kartos auklėjimą, tau-
tiškumo dvasią, meilės Lietuvai ir lietuvių kalbai skie-
pijimą. Taip pat buvo pagerbti mokytojai, kurie mo-
kykloje dirba jau dešimt ir daugiau metų. 

Jiems įteikti JAV LB Švietimo tarybos apdova-
nojimai.  Tai trečiosios klasės mokytoja Rita Gudze-
vičienė, kuri mokykloje dirba jau 15 metų, geografi-
jos ir iškalbos meno mokytoja Sandra Žalnieriūnai-
tė (10 metų), darželio mokytoja Romana Samoška (10
metų).

Buvo pasveikinta JAV LB švietimo tarybos kon-
kurso „Gintarinis obuoliukas” nominantė Jolanta Žu-
rumskas.

Šventės metu buvo apdovanoti JAV LB Švietimo
tarybos rašinio konkurso laureatai: 5 kl. mokinė Liu-

išlydėta 30-oji abiturientų laida
cija Stockus už rašinį tema „Mano gyvūnėlis –
mano rūpestėlis”, 10 kl. mokinė Vanessa Orintaitė,
rašiusi tema „Kas aš esu?” ir 9 kl. mokinė Gabija Bic-
kus rašinyje pasidalijusi mintimis tema „Lietuvių
fondas iš kartos į kartą”. Apdovanojimų mecenatas
– Lietuvių Fondas.

Į sceną buvo pakviestos abiturien tės Vanessa
Orintaitė, Julija Bikulčiūtė ir Greta Stanevičiūtė, ku-
rios laimėjo ČLM 1 000 dol. stipendijas. Jos gražiai
padėkojo už šį įvertinimą ir pasitikėjimą. 

Programos kulminacija – 
abiturientų valsas 

Mokslo metų užbaigimo šventę vainikavo abi-
turientų meninė programa, paruošta jų auklėtojos Jo-
vitos Bickus. Išeinantys dešimtokai šmaikščiai auk-
lėjo devintokus, perduodami jiems mokyklos raktą
ir primindami, jog dabar jie pasilieka mokyklos šei-
mininkais ir privalo elgtis tik pavyzdingai

Dėkodami pedagogams, abiturientai deklamavo
eiles ir įteikė jiems rožių. Jaunuoliai tvirtino, kad jog
savo mokytojams bus dėkingi amžinai ir atsimins
juos labai šiltai. Visi skambiai padainavo dainų po-
puri su mokytoja Dalia Gedviliene, linksmai šoko ir
dainavo vaikiškų dainelių popuri su pirmokais, jų
mokytoja  Onute  Cvilikiene, akompanuojant Rasai
Stanevičienei.  

Programos kulminacija – mokyto jos Vilmos
Vai čienės parengtas ir abiturientų pašoktas pasku-
tinis valsas. Jis suvirpino visų žiūrovų širdis.

Dėkojame mokytojams ir tėvams, kurie kanntriai
ir nuosekliai vedė šiuos jaunus žmones per visus mo-
kymosi metus, augino sparnus ir padėjo kilti.  Kurie
besąlygiškai tikėjo, skatino, brėžė ribas ir įkvėpė tau-
rioms min tims,  kūrybiškiausioms idėjoms.

Didelės sėkmės einant savo gyvenimo keliu 30-
os laidos abiturientai!

Sandra Krumhorn – ČLM renginių koordinatorė.   

Visi�jauni�ir�gražūs�–�nuotrauka�atminimui�Jaunimo�centro�kieme,�prie�mokyklos. Gyvuoju�tautinių�juostų�koridoriumi�žengia�abiturientai,�vedami�auklėtojos�J.�Bickus.�

Scenoje�skamba�abiturientų�daina.

Šokis�su�mažaisiais�ČLM�mokinukais.� Viktorijos�Šileikos�nuotraukos�



2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Šią savaitę Lituanistikos tyrimo centre (LTC) svečiavosi ir me-
džiagą tyrinėjimams rinko dr. Rūta Stanevi čiūtė-Kelmickienė –
lietuvių muziko logė, humanitarinių mokslų daktarė, pedagogė,

kultūros veikėja, Lietuvos muzikos ir teatro akademijos profeso rė.
Jos tyrinėjimų sritys: modernizmo ir nacionalizmo sklaida XX a. mu-
 zikoje, kultūrinės muzikos studijos, muzikos istoriografijos teorija
ir isto rija.  

Dr. R. Stanevičiūtė-Kelmickienė domėjosi Čikagos lietuvių ope-
ros, kompozitorių Vytauto Bacevičiaus, Juliaus Gaidelio fondais Ži-
levičiaus Kreivėno muzikologijos archyve. Taip pat viešnia turėjo pro-
gos pabendrauti su LTC darbuotojais ir savanoriais, pakalbėti apie
tolesnes bendradarbiavimo galimybes.  

LTC inf.

DR. VIKTORAS STANKUS 

Korporacija�„Giedra”,�dalyvaujanti�At-
eitininkų�Federacijoje,�per�daugelį�savo
prasmingos�veiklos�metų�Clevelando
lietuvių� visuomenei� yra� dova�nojusi
įvairių�renginių:�vertingų�parodų,�kon-
certų.�Ir�dabar�„Giedra”�suren�gė�Alek-
so�Šemetos�knygos�„Eilinio�partizano�at-
siminimai”�pristatymą�Clevelando�Lie-
tuvių�Klubo/Namų�patalpose.

Prelegentė, knygos mecenatė
Audronė Šemetaitė-Mur-
taugh susirinkusiems pa-

pasakojo apie tą darbą, kurį rei-
kėjo atlikti parengiant knygą. Rei-
kėjo rūpestingai surinkti jos a. a.
tėve lio Alekso Šemetos užrašus
apie Šiaulių apskrities Kužių kai-
mo lietuvių partizanų kovas, gi-
nant atstatomą Lietu vos nepri-
klausomybę nuo bermontininkų
(tuo pačiu ir nuo bolševikų, lenkų
kėslų). O iš surinktų užrašų buvo
išleista knyga, įdomiai pasako-
janti apie tuos Lietuvai lemtin-
gus įvykius. Audronės lėšomis
Lietuvoje leidžiamai knygai įvadą
parašė Vilniaus universiteto do-
centė dr. Jolanta  Mažylė.

Audronė aiškino susirinku-
siems kad susibūrę Šiaulių krašto
Kužių kaimo partizanai, tarp kurių
buvo ir Aleksas Šemeta su savo
broliais Feliksu – partizanų vadu
bei Ipolitu turėjo tikslą 1919 m. at-
remti bermontininkų puolimus.
Bermontininkų armiją sudarė vo-
kiečių nereguliarūs būriai, vado-
vau jami rusų generolo Bermont-
Avalov, ir prie jų prisidėjusios vokiečių
generolo Von der Goltz sutelktos gaujos.
Lietuvos partizanai įveikė bermonti-
ninkus ir apgynė Lietuvą.

A.  Šemetaitė-Murtaugh paaiškino,
kad knyga Lietuvoje tapo savotiška
staigmena: joje iškeltas faktas, kad
lietuviai partizanai jau veikė Pirma-
jame pasauliniame kare, ne tiktai tuo-
 met, kai  apie jų rezistenciją buvo pla-
čiai žinoma Antrojo pasaulinio karo ir
pokario laikotarpiu. Šią knygą Vil-
niuje Audronė pristatė ir Vilniaus

Dukra pristatė tėvo  knygą
apie 1919-ųjų partizanus

Korp!�Giedra�atstovės:�pirmoje�eilėje:�Rita�Balytė,�Audronė�Šemetaitė-Murtaugh,�pirmi-
ninkė�Violeta�Žilionytė-Leger,�dr.�Živilė�Kliorytė-Vaitkienė,�Aldona�Balčiūnienė,�Gidonė
Stevens.��Antroje�eilėje:�Aušra�Barzdukaitė-Babickienė,�dr.�Danutė�Abriani,�Ramunė�To-
to�raitienė,�Teresė�Kalvaitienė,�Teresė�Beržinskienė.��������������������������V.�Stankaus�nuotraukos����

Stovi�iš�k.:�Marytė�Utz,�Petras�Simonaitis,�Gailė�Vitienė,�Daiva�Luneckytė-Bulicz,�dr.�Rūta
Stanevičiūtė-Kelmickienė,�Ramunė�Račkauskienė;�priekyje�–�dr.�Indrė�Antanaitis-Ja-
cobs. Laimos�Smilgytės�nuotr.�

Vilniaus multikultūriškumui 
pažymėti – ypatinga premjera 

Pasitinkant Lietuvos sostinės Vilniaus įkūrimo 700 metų sukaktį ir
minint Lietuvos žydų istorijos metus bei Vilniaus Gaono 300 metų
sukaktį, LR generalinis konsulatas Čikagoje kartu su lietuvių meno

ansambliu ,,Dai nava” kviečia į koncertą ir parodą, skirtą paminėti Lie-
tuvos žydų kū rybos indėlį į Vilniaus, Lietuvos ir pa saulio kultūrą. Mu-
zikinę progra mą atliks lietuvių meno ansamblis ,,Dainava” ir Lietuvos
nacionalinės operos solistas, tenoras Rafailas Karpis.

Koncertas vyks
ketvirtadienį, birželio 16 d., 7 val. v.

DePaul University School of Music

Holtschneider Performance Center

Gannon Concert Hall

2330 N. Halsted St., Chicago

Koncerto lankytojų laukia tarptautinio muzikinio projekto prem-
jera – Čikagos kompozitoriaus Lee R. Kes selman specialiai šiai progai
sukurtas kūrinys ,,Batų vagonas”. Jis para šytas pagal garsiausio pa-
saulyje litva kų poeto Avromo Sutzkeverio (1913–2010) eiles ir ištraukas
iš kunigaikščio Gedimino 1323 metų laiško europiečiams, kuriame val-
dovas kvie  tė Europos miestelėnus atvykti ir įsikurti Lietuvoje ir čia lais-
vai išpa žinti savo tikėjimą.

Koncerto programoje taip pat skambės lietuvių bei žydų autorių mu-
 zikiniai kūriniai. Vakaro metu bus galima apžiūrėti parodą ,,Knygos ant
medžių neauga: Išsaugoti ir perduoti atmintį” iš Vilniaus Gaono žy dų
istorijos muziejaus.

Įėjimas į renginį nemokamas. 
RSVP ir informacija pasiteirauti: ieva.dilyte@urm.lt

Laikantis DePaul nustatytų rei ka lavimų, dalyvaujantys turės pa teik ti as-
mens dokumentą ir COVID-19 vakcinacijos pažymėjimą arba ne anksčiau
kaip 72 val. iki renginio at likto testo neigiamą atsakymą.

LTC viešnia – muzikologėknygų mugėje, taip pat Lietuvos kari-
ninkų ramovėje, Šiaulių bibliotekoje.
Kužių partizanams skirto paminklo ati-
dengimo šventėje buvo perskaitytas
Audronės laiškas, kalbėjo Lietuvos
Seimo nariai Rima Baškienė ir dr. Sta-
sys Tumėnas ir dr. J. Mažylė.

Korporacijos „Giedra” pirminin-
kė Violeta Žilionytė-Leger, žinanti Li-
tuanistinių mokyklų svarbą, jos tėve-
lis Juo zas Žilionis, buvęs Lituanistinės
mokyklos Clevelande vedėjas, siūlė
knygą pristatyti  jaunimui JAV litua-

nistinėse mokyklose. „Giedros” narė,
LR garbės konsulė Ingrida Bublienė
siūlė knygą pristatyti ir JAV Lietuvių
Bendruomenės apylinkėse.

Taip Korp!Giedra atlieka labai rei-
kalingą lietuvių visuomenei darbą,
kuris atitinka korporacijos narės dr. Ži-
vilės Kliorytės-Vaitkienės naujai pa-
siūtos vėliavos šūkį „Į kalnus, į viršū-
nes”. Ir Audronė Šemetaitė-Murtaugh
atliko didelį  įnašą, knygoje įamžinu-
si savo tėvelio ir Kužių partizanų pa-
siaukojimą Lietuvai. 

Lietuvoje�ši�knyga�tapo�savotiška�staigmena:�ne-
daugelis�iki�tol�buvo�girdėję�apie�1919�metais�ko-
vojusius�partizanus.�



6 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

V. Putinui nebus leista diktuoti taikos
Davosas (ELTA, LRT.lt) – Vladimirui Putinui nebus leista diktuoti taikos

Ukrainoje, pareiškė Vokietijos kancleris Olaf  Scholz, pažadėjęs ir toliau rem-
ti Kyjivą ir spausti Rusijos prezidentą rimtai derėtis, kad nutrauktų invaziją.

„Reikia aiškiai pasakyti Putinui, kad diktuojamos taikos nebus”, – sakė O.
Scholz. „Ukraina su tuo nesutiks, taip pat ir mes”. 

V. Putinas „nuvertino” sąjungininkių „ryžtą ir jėgą” atremiant jo agresiją
Ukrainoje, sakė O. Scholz Pasaulio ekonomikos forume Davose ir pažymėjo, kad
Maskva taip pat pastūmėjo Suomiją ir Švediją prisijungti prie NATO gynybi-
nio aljanso. 

„Mūsų tikslas yra visiškai aiškus – V. Putinas neturi laimėti šio karo. Ir aš
esu įsitikinęs, kad jis jo nelaimės”, – sakė Vokietijos kancleris. 

Po Maskvos invazijos kelis kartus telefonu su Rusijos lyderiu kalbėjęs O. Scholz
sakė, kad „V. Putinas rimtai derėsis dėl taikos tik tada, kai supras, kad negali pa-
laužti Ukrainos gynybos”. Jis pažadėjo, kad Vakarų sąjungininkės, ginkluojan-
čios Ukrainą ir taikančios Rusijai griežtas sankcijas, ir toliau rems Kyjivą. 

Vis dėlto O. Scholz tiesiogiai neatsakė į Ukrainos kritiką, kad Vokietija ne-
pakankamai greitai aprūpina Kyjivą sunkiąja ginkluote. Jis tik pasakė, kad Vo-
kietijos parama Kyjivui ir toliau bus derinama su sąjungininkėmis ir kad tai
neleis NATO tapti „konflikto šalimi”. 

Ukraina ragina Berlyną paspartinti sunkiosios ginkluotės, įskaitant tankų
„Leopard” ir šarvuočių „Marder”, pristatymą. 

Vakarai turi užtikrinti, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas būtų
nugalėtas Ukrainoje, ir toliau remti Kyjivą nedvejodami ir neatsitraukdami, pa-
reiškė Jungtinės Karalystės užsienio reikalų sekretorė Liz Truss.

L. Truss perspėjo, kad negalima „siūlyti V. Putinui kompromiso ar nuo-
laidžiauti jam”.

„Mes turime panaudoti visus savo išteklius ir neatsitraukti... toliau tiekti
Ukrainai ginklus, kurių jiems reikia, kad laimėtų ir susigrąžintų savo terito-
rinį vientisumą bei suverenitetą, – sakė ji. – Turime užtikrinti, kad Putinas pra-
laimėtų Ukrainoje, o Ukraina nugalėtų... kad Rusijos agresija daugiau nieka-
da negalėtų kelti grėsmės taikai Europoje”.

Rusija dar kartą pareikalavo atšaukti sankcijas
Maskva (ELTA) – Ukrainoje grūdų eksportą blokuojanti Rusija dar kartą

paragino Vakarus atšaukti sankcijas. Tada iš Ukrainos vėl galės vykti ekspor-
tas, Maskvoje pareiškė Kremliaus atstovas Dmitrijus Peskovas.

„Jie turi panaikinti tuos neteisėtus sprendimus, kurie trukdo krovininiams
laivams, grūdų eksportui ir taip toliau”, – teigė D. Peskovas.

Vakarai yra įvedę Rusijai daug prekybos sankcijų, kurios kenkia jos eko-
nomikai. Rusija ir Ukraina yra didelės grūdų eksportuotojos, vaidinančios svar-
bų vaidmenį aprūpinant pasaulį maistu.

Kyjivas kaltina Rusiją karo laivais blokuojant Juodosios jūros uostus ir taip
neleidžiant išvežti kviečių. Rusija savo ruožtu ragina Ukrainą išminuoti savo
pakrantes, kad būtų galima atidaryti koridorių grūdų eksportui.

Po daugiau kaip tris mėnesius trunkančio karo prieš Ukrainą D. Peskovas
apkaltino vyriausybę Kyjive nepakankamai realistiškai vertinant padėtį savo
šalyje. 

Rusija reikalauja, kad Ukraina atsisakytų teritorijų šalies rytuose ir pri-
pažintų Juodosios jūros Krymo pusiasalio aneksiją.

Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenkis pabrėžia, kad Ukraina neat-
sisakys savo teritorijų ir kovos toliau – kol Rusija kapituliuos.

R. Kadyrovas grasina Lenkijai
Groznas (ELTA) – Čečėnijos va-

dovas Ramzanas Kadyrovas grasina
Lenkijai. „Ukraina yra baigtas rei-
kalas. Mane domina Lenkija”, – pa-
reiškė jis viename vaizdo įraše.

„Po Ukrainos, jei gausime ko-
mandą, mes per šešias sekundes pa-
rodysime jums, ją galime”, – įraše to-
liau Lenkijai grasina R. Kadyrovas.
Lenkai esą turi pasiimti savo gink-
lus ir atitraukti samdinius. „Ir ofi-
cialiai prašykite atleidimo už tai, ką
padarėte mūsų ambasadoriui”, –
kalbėjo R. Kadyrovas.

Rusijos ambasadorius Lenkijoje
gegužės 9 dieną, kai rusai švenčia
Pergalės dieną, Varšuvoje demonst-
rantų buvo apipiltas raudonais da-
žais. Neseniai R. Kadyrovas pripaži-
no „klaidas” Ukrainoje, padarytas
„operacijos” pradžioje. „Pradžioje
buvo klaidų, kai kurių trūkumų, ta-
čiau dabar viskas 100 proc. vyksta pa-
gal planą”, – prieš daugiau nei savaitę
viename politikos forume sakė R.
Kadyrovas.

Britų gynybos ministerijos duo-
menimis, Ukrainoje yra tūkstančiai kovotojų iš autonominės Čečėnijos res-
publikos, kurie padeda Rusijai kautis su ukrainiečiais.

Karas Ukrainoje gali sukelti pasaulinę recesiją
Washingtonas (BNS) – Rusijos karas Ukrainoje ir jo poveikis maisto ir ener-

gijos kainoms, taip pat trąšų pasiūlai gali sukelti pasaulinę recesiją, perspėjo
Pasaulio banko vadovas David Malpass.

Jis pabrėžė, kad ketvirtos pagal dydį pasaulio ekonomikos – Vokietijos – au-
gimas jau gerokai sulėtėjo dėl smarkiai pabrangusių energijos išteklių, ir pridūrė,
kad trąšų gamybų apimčių mažinimas gali pabloginti padėtį kitose šalyse.

„Jei pažvelgtume į pasaulio BVP... sunku įsivaizduoti, kaip dabar galėtume
išvengti recesijos”, – konkrečių prognozių pateikdamas kalbėjo D. Malpass.

Anot jo, Ukrainos ir Rusijos ekonomikos dėl karo susitrauks smarkiai, Eu-
ropos, Kinijos ir JAV ekonominė plėtra sulėtės, o labiausiai nukentės besivys-
tančios šalys, pirmiausia dėl maisto produktų ir energijos išteklių, taip pat dėl
trąšų stygiaus aukštų kainų sąlygomis.

„Vien minties, kad energijos kainos gali padvigubėti, pakanka sukelti re-
cesiją”, – pareiškė D. Malpass.

Praėjusį mėnesį Pasaulio bankas apkarpė pasaulio ekonominio augimo 2022-
aisiais prognozę nuo 4,1 proc. iki 3,2 procento.

Atvyko JAV rotacinių pajėgų batalionas 
Kaunas (BNS) – Į Kauną at-

vyko Jungtinių Valstijų rotacinių
pajėgų batalionas su kovine tech-
nika. Apie tai informavo krašto ap-
saugos ministras Arvydas Anu-
šauskas.

Pasak jo, bataliono kovinei
technikai dislokuoti pirmą kartą
panaudotas Kauno intermodalinis
terminalas.

„Pirmą kartą logistinei ope-
racijai ir kariniam mobilumui
užtikrinti panaudotas Kaune esan-
tis intermodalinis terminalas į
kurį tankai M1A2 Abrams, Pėsti-
ninkų kovos mašinos Bradley, šar-
vuočiai ir kita technika geležinkeliais iš Graikijos Akeksandrupolio jūrų uos-
to per visą Europą atvyko į Kauną”, – rašė ministras.

JAV kariuomenės 1-66 sunkiojo bataliono kariai su kovine technika pakeis
nuo praėjusių metų rudens Lietuvoje dislokuotus JAV 3-66 bataliono karius.

A. Anušauskas įspėja, kad per Kauną, Vievį, Maišiagalą, Nemenčinę, Sužionis
ir Pabradę iki gegužės 29 dienos vakarais vyks sąjungininkų kovinės technikos
kolonos, lydimos Karo policijos, iš viso – apie 200 karinės technikos vienetų.

JAV kariai Lietuvoje rotuojami, šalies politikai siekia nuolatinio amerikiečių
buvimo.

Rusijai pradėjus karą Ukrainoje, reaguojant į grėsmes regione JAV Lietu-
voje dislokavo dar kelis šimtus papildomų karių su technika.

Pakvietė „Google” plėsti investicijas Lietuvoje
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nau-

sėda Davose vykstančiame Pasaulio ekonomikos forume susitiko su JAV kom-
panijos „Google” viceprezidentu Karan Bhatia, aptarė „Google” investicijas bei
veiklą Lietuvoje ir ateities bendradarbiavimo perspektyvas.

„Praėjo 7 metai nuo to laiko, kai ‘Google’ įsteigė nedidelę įmonę Lietuvoje.
Per šį laikotarpį mūsų ekonomika atsinaujino ir pakilo į aukštesnį kokybinį lygį.
Šiandien Lietuva galėtų profesionaliai priimti ženkliai didesnes ‘Google’ in-
vesticijas – kibernetinio saugumo, kovos su dezinformacija, mokėjimų sistemų,
programinės įrangos kūrimo, duomenų centrų ir kitose srityse”, – sakė Prezi-
dentas G. Nausėda. Prezidentas pakvietė „Google” vadovus apsilankyti Lietuvoje.

Šiuo metu „Google Lithuania” dirba 21 darbuotojas, metinės pajamos su-
daro apie 1 mln. eurų. Pasaulyje „Google” dirba 156 000 darbuotojų, kompani-
jos pajamos sudaro 258 mlrd. JAV dolerių.

Amerikos investicijos Lietuvoje 2021 m. pabaigoje sudarė 688 mln. eurų (2020
m. pabaigoje – 343 mln. eurų).

Italija atėmė apdovanojimą iš Rusijos premjero 
Roma (ELTA) – Italija atėmė iš Rusijos ministro pirmininko Michailo Mi-

šustino ir dar trijų aukštas pareigas užimančių rusų vieną aukščiausių šalies
apdovanojimų, sakydama, kad jie nebėra jo verti.

M. Mišustinui ir prekybos ministrui Denisui Manturovui 2020 metais buvo
įteiktas Italijos žvaigždės ordino Riterio didžiojo kryžiaus apdovanojimas, ta-
čiau prezidentas Sergio Mattarella pasirašė įsaką, kuriuo panaikino šį apdo-
vanojimą, laikydamas juos „nevertais” jo.

Toks pats apdovanojimas buvo atimtas iš pramonės ministro pavaduotojo Vik-
toro Jevtuchovo ir Rusijos valstybinio banko VTB vadovo Andrejaus Kostino.

„Rusijos Federacijai turi būti daromas stiprus spaudimas, tą mes ir daro-
me kartu su Europos Sąjunga, nes užsitęsęs karas Europoje gali turėti neįtikėtinai
rimtų pasekmių”, – perspėjo S. Mattarella.

Italijos žvaigždės ordinas buvo įsteigtas 2011 metais vietoj Italijos solidarumo
žvaigždės ordino, kuris buvo skiriamas žmonėms, padėjusiems atstatyti šalį po
Antrojo pasaulinio karo.

Ordiną prezidentas skiria italams arba užsieniečiams, kurie dirbo „ska-
tindami Italijos ir kitų šalių draugystę ir bendradarbiavimą”.

Nuo�Kauno�iki�Pabradės�riedės�amerikiečių�karinė
technika.� KAM�nuotr.

Gegužės�9-sios�minėjimas�Lenkijoje�buvo�pa-
žymėtas�itin�ryškiai:�Rusijos�ambasados�Len-
kijoje�diplomatas� Sergejus�Andrejevas�Var-
šuvoje�buvo�apipiltas�kraujo�spalvos�dažais�–
tai�protesto�prieš�Rusijos�vykdomą�agresiją�Uk-
rainoje�aktas. LRytas�nuotr.�



2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

KARAS UKRAINOJE 

94 Rusijos karo Ukrainoje dienos

Suskaičiavo sunaikintus Rusijos tankus
Washingtonas (ELTA) – Rusija per karą Ukrainoje neteko maždaug tūks-

tančio tankų ir daugiau kaip 350 artilerijos sistemų, taip pat apie tris dešimtis
bombonešių ir daugiau kaip 50 sraigtasparnių.

Tai pranešė televizijos kanalas CNN, remdamasis JAV gynybos departamento
pareigūnu.

Vis dėlto, JAV nuomone, nepaisant visų šių nuostolių, rusai „tebeturi di-
džiąją dalį savo pajėgumų”, pridūrė Pentagono atstovas. 

„Jie į šią kovą metė labai daug savo technikos ir personalo. Ir ukrainiečiai
patyrė nuostolių, ir rusai patyrė nuostolių”, – sakė jis.

„Rusai turi pranašumą, jei kalbėsime apie žmones, techniką ir ginklus, ku-
riuos jie gali panaudoti šioje kovoje, ir mes tiesiog turime tai turėti omenyje”,
– pridūrė pareigūnas.

Ukrainos generalinio štabo duomenimis, Rusija iki balandžio 26 d. neteko
1 315 tankų, 617 artilerijos sistemų, 206 lėktuvų ir 170 sraigtasparnių.

V. Zelenskis griežtai atkirto 
Kyjivas (BNS) – Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis griežtai at-

metė kai kurių Vakarų politikų pareiškimus, jog Kyjivas turėtų perleisti
Maskvai rusų pajėgų okupuotų teritorijų kontrolę, kad būtų pasiektas taikos
susitarimas.

Tai siūlantys „didūs geopolitikai” nepaiso paprastų ukrainiečių interesų
– „milijonų žmonių, kurie iš tikrųjų gyvena teritorijoje, kurią jie siūlo iškeis-
ti į taikos iliuziją”, sakė V. Zelenskis vaizdo kreipimesi į tautą.

„Visada turime galvoti apie žmones ir nepamiršti, kad vertybės nėra tik žo-
džiai”, – pabrėžė jis. 

Politikus, pasisakančius už tai, kad Rusijai būtų atiduota dalis Ukrainos,
V. Zelenskis palygino su tais, kurie 1938 metais atidavė teritorijų Hitleriui, ti-
kėdamiesi išvengti Antrojo pasaulinio karo. 

Ukrainos interesų neturėtų nusverti „interesai tų, kurie skuba vėl susitikti
su diktatoriumi”, sakė jis, turėdamas galvoje Rusijos prezidentą Vladimirą Putiną.

Pasak V. Zelenskio, Ukrainos kariuomenė susiduria su įnirtingiausiu Ru-
sijos pajėgų, kurios kai kuriose vietose turi gerokai daugiau ginkluotės ir ka-
rių, puolimu. Jis maldavo Vakarų skirti jo šaliai didesnę karinę pagalbą – „be
jokių išimčių, be jokių apribojimų”.

„Pakankamai, kad galėtume laimėti”, – sakė prezidentas.

Steigia grupę karo nusikaltimams fiksuoti
Kyjivas (LRT.lt) – JAV valstybės sekretorius paskelbė apie jungtinę Jung-

tinės Karalystės, ES ir JAV grupę karo nusikaltimams Ukrainoje fiksuoti.
JAV valstybės sekretorius Antony Blinken paskelbė apie naujos bendros

Jungtinės Karalystės, ES ir JAV grupės, padėsiančios remti Ukrainos genera-
linio prokuroro pastangas dokumentuoti karo nusikaltimus ir kitus Ukraino-
je įvykdytus žiaurumus, įkūrimą.

Naujasis mechanizmas „teiks strategines konsultacijas ir operatyvinę pa-
galbą Ukrainos generalinio prokuroro karo nusikaltimų skyriams – teisiškai
įsteigtai institucijai, atsakingai už baudžiamąjį persekiojimą dėl karo nusikal -
timų ir kitų žiaurių nusikaltimų Ukrainoje”, sakė A. Blinken. 

Rusija Luhansko regione turi pranašumą 
Kyjivas (Lrytas.lt) – Ukrainos generolas pripažįsta, kad Rusija Luhansko

regione turi pranašumą. „Rusija turi pranašumą, bet mes darome viską, ką ga-
lime”, – sakė Oleksijus Gromovas. 

Ukraina, be to, stebi, kad Rusija į Bresto regioną Vakarų Baltarusijoje per-
meta „Iskander K” raketų sistemas. Tai esą gali reikšti naujas atakas prieš Va-
karų Ukrainą.

Priešas bando pagerinti taktinę padėtį Iziumo rajone ir atnaujinti puolimą
prieš Slovjanską. Apie tai praneša Ukrainos ginkluotųjų pajėgų generalinis šta-
bas. 

Okupantai nenustoja apšaudyti gyvenviečių iš artilerijos, minosvaidžių ir
daugkartinių raketų paleidimo įrenginių. 

„Priešas bando pagerinti taktinę padėtį Iziumo rajone ir atnaujinti Slov-
jansko miesto puolimą. Jis apšaudo artilerijos, daugkartinių raketų paleidimo
įrenginių, minosvaidžių ir tankų ugnimi Čepel, Dovgenkojės, Kurulkos, Bogo-
rodičnojės ir Studenkos gyvenviečių rajonus”, – sakoma pranešime. 

Priešas iš 120 mm minosvaidžių ir patrankų artilerijos apšaudė Sumų sri-
ties Bačevsko ir Krasnopolio gyvenviečių bei Černigovo srities Zarečės gy-
venvietės teritorijas. Slobožansko kryptimi priešas vykdo sistemingą didelio in-
tensyvumo ugnies puolimą į vietoves, kuriose sutelktos mūsų kariuomenės pa-
jėgos. 

Jie taip pat apšaudė civilinę infrastruktūrą Ternovojės ir Čerkasų Tiškių
gyvenviečių rajonuose. 

Anksčiau Ukrainos ginkluotųjų pajėgų generalinis štabas paskelbė apie ban-
dymą surengti masinį Rusijos kariuomenės puolimą Donbase. 

Donecko kryptimi priešas toliau vykdo aktyvius puolamuosius veiksmus,
bandydamas pralaužti Ukrainos karių gynybą ir pasiekti Luhansko srities ad-
ministracines ribas.

Beveik 95 proc. Luhansko srities teritorijos yra okupuota, sako Luhansko
srities karinės administracijos vadovas Serhijus Haidajus.

Pasak jo, Luhansko srities apšaudymas nesiliauja, rusų okupantai griau-
na ištisas gyvenvietes, o Ukrainos kariai turi pasitraukti, kad užimtų naujas po-
zicijas. Jis sakė, kad Luhansko srityje nuolat apšaudomos visos gyvenvietės, o
Sjeverodoneckas tiesiog griaunamas.

S. Haidajaus teigimu, sunku pasakyti, kiek civilių gyventojų liko miestuose
ir kaimuose, nes niekas negali aplankyti kiekvieno namo.

„Tačiau, apytiksliais skaičiavimais, Sjeverodonecke liko iki 15 tūkst. gy-
ventojų, o Luhansko srityje, kurią iš viso kontroliuojame, daugiau kaip 40 tūkst.
žmonių”, – sakė jis ir pridūrė, kad 99 proc. jų nenori išvykti.

„Dalis žmonių galvoja, kad apšaudymas baigsis, jie nenukentės ir grįš į savo
butus ir namus. (...) Bet kita dalis, deja, laukia ‘rusiškos taikos’ – jų nėra daug,
bet jų yra. Be to, jauni žmonės nenori palikti savo namų ir nežino, ką toliau da-
ryti. Jų frazė yra viena: „Mes čia gimėme ir čia mirsime”, – kalbėjo S. Haidajus.

Ukrainos gynybos ministerijos vertinimu, padėtis Donbase darosi vis su-
dėtingesnė. Kyjivas skelbia, kad Rusijos pajėgos stiprina apšaudymus artileri-
ja bei iš oro, tačiau ukrainiečių gynybinės pozicijos palei visą fronto liniją iš-
lieka nepažeistos. 

Anot Ukrainos gynybos ministerijos atstovo Oleksandro Motuzianiko, Ru-
sija čia naudoja išdegintos žemės taktiką ir siekia sunaikinti viską savo kely-
je.

„Rusijos kariuomenės taktika išlieka ta pati, tai – išdegintos žemės strate-
gija. Deja, niekas nepasikeitė, rusai ir toliau gyvenvietes, jas paprasčiausiai nu-
šluoja nuo žemės paviršiaus. Jie naikina infrastruktūrą. Nesigaili nei žmonių,
nei teritorijų, nei pastatų, nieko. Deja, bet tokia Rusijos pajėgų taktika visiškai
nesikeičia. Akivaizdu, kad Rusijos valdžia iš kariuomenės reikalauja pergalių,
tad jų pajėgos būtent taip bando pasiekti bent taktinį proveržį ir parduoti jį rusų
visuomenei”, – kalbėjo Ukrainos gynybos ministerijos atstovas.

„Kissinger kalendorius”
Kyjivas (Lrytas.lt) – Teigdamas, kad pasaulis buvo nepasirengęs „ukrainiečių

drąsai”, V. Zelenskis pareiškė, kad tarptautinė bendruomenė, per daug dėme-
sio skiria Rusijos interesams ir per mažai – Ukrainos interesams.

Jis konkrečiai nusitaikė į buvusį JAV valstybės sekretorių Henry Kissin-
ger ir laikraštį „New York Times”, jiems užsiminus, kad konfliktui užbaigti Uk-
raina gali būti priversta paaukoti dalį savo teritorijos.

H. Kissinger, 98 metų realpolitik šalininkas, praėjusią savaitę per Pasaulio
ekonomikos forumą Davose pareiškė, kad idealu būtų grįžti į status quo, susi-
klosčiusio iki Rusijos invazijos pradžios vasario 24 dieną.

Rusija 2014-aisiais aneksavo Krymą, o promaskvietiškų separatistų grupuotės
daugelį metų kontroliavo dalį ryčiausių Ukrainos sričių – Donecko ir Luhansko.

Dėl pastangų priversti Maskvą atsisakyti tų teritorijų konfliktas gali per-
augti į naują, platesnio masto karą, perspėjo H. Kissinger. Jis pridūrė, kad de-
rybas būtina pradėti per ateinančius du mėnesius.

„Panašu, kad pono Kissinger kalendorius rodo ne 2022 metus, o 1938-uosius”,
– atkirto V. Zelenskis, palygindamas buvusio JAV diplomatijos vadovo pasiūlymą
su Miuncheno susitarimu, kuriuo prieš daugiau nei 80 metų nacistinei Vokie-
tijai buvo perleista dalis Čekoslovakijos.

„The New York Times” redakcija irgi nerealistiškomis pavadino viltis at-
gauti iki vasario užimtas Ukrainos teritorijas. Leidinio nuomone, Kyjivui per
potencialas derybas tektų priimti „skausmingų teritorinių sprendimų, reika-
lingų bet kokiam kompromisui”.

Rusijoje teisiami kariai, atsisakę kariauti Ukrainoje 

Maskva (Lrytas.lt) – Rusijos teismas patvirtino 115 Nacionalinės gvardijos
karių atleidimą iš tarnybos. 

Kariai, atsisakę dalyvauti Maskvos karo veiksmuose Ukrainoje, už tai buvo
atleisti ir atleidimą apskundė teismui. 

Ši byla, panašu, yra pirmas oficialus patvirtinimas, jog esama karių, atsi-
sakančių dalyvauti vasario 24 dieną prasidėjusioje Rusijos invazijoje į Ukrainą. 

Rusijos pietinės Kabardos-Balkarijos respublikos karinis teismas pranešė,
kad išnagrinėjo „reikiamus dokumentus” ir apklausė Nacionalinės gvardijos,
nuo Rusijos kariuomenės atskirtų vidaus saugumo pajėgų, pareigūnus. 

Teismas padarė išvadą, kad atleistieji kariai „savavališkai atsisakė vykdyti
tarnybinę užduotį”, ir atmetė jų skundą. Posėdis vyko už uždarų durų, kad ne-
būtų atskleistos „karinės paslaptys”, pridūrė teismas. 

Teismo spaudos tarnyba, pranešė, kad kariai atsisakė vykdyti užduotį, su-
sijusią su Maskvos „specialiąja operacija” Ukrainoje.

Rusija�čia�naudoja�išdegintos�žemės�taktiką�ir�siekia�sunaikinti�viską�savo�kelyje.
CNN� nuotr.�



2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Laikas registruotis
stovykloms

JAUNIMUI
ALRKF jaunimo stovykloje 

Dainavoje, Manchester, Michigan

Moksleivių ateitininkų stovykla (MAS)
liepos  8–15  d. 

Stovykla�yra�skirta� lietuviškai�kalbantiems�mokslei-
viams,�kurie�yra�baigę�8-ąjį�skyrių�ir�dar�nepradėję�uni-
versiteto�studijų. Stovyklą�rengia�Moksleivių�ateitininkų�są-
jungos�Centro�valdybos�ruošos�komitetas�– Gilius�Aleksa,
Morta� Baltrušaitytė,� Rimas� Barškėtis,� Mantas� Kisielius,
Daina�Polikaitytė,�Viktute�Siliūnienė�ir�Renata�Stankienė.
Registruokitės�www.mesmas,org

Jaunųjų ateitininkų stovykla (JAS)
liepos  16–23  d.

Stovykla�yra�skirta�lietuviškai�kalbantiems�vaikams.�Pri-
imami�vaikai�nuo�7�metų,�kurie�yra�baigę�pirmą�skyrių�ang-
liš�koje�mokykloje,�iki�8-to�skyriaus. Registracijos�nuorodą
rasite�www.ateitis.org. Rašykite:�JAS@ateitis.org 

VYRESNIEMS ir 
ŠEIMOMS

Ateitininkų sendraugių stovykla

,,Tavo rankose” 
Dainavoje, Manchester, Michigan

liepos  24–30 d. 

Priimami�nauji�stovyklautojai!�Kviečiamos�šeimos�su�vai-
kais��(visų�amžių�– moksleiviai�gyvena�su�tėvais)�ir�pavie-
niai� asmenys.� Registracija� prasideda� birželio� 1� d.
Rašykite s1stovykla@gmail.com

Kennebunk, Maine

Sendraugių savaitė 
rugpjūčio 6–13 d. 

Lietuvių� tėvų� pranciškonų� sodyboje,� Kennebunk,
Maine,��daugiau�nei�50�metų�vyksta�Ateitininkų�sendraugių
poilsio�savaitė.�Kviečiamos�šeimos�ir�pavieniai�ateitinin-
kai�bei�jiems�prijaučiantys.�Stovyklos�programa�paskelb-
ta�tinklalapyje�ateitis.org. Užsisakyti�kambarius�vasarvie-
tėje�galite�skambindami�į�raštinę�tel.� 207-967-4865. Pa-
minėkite,� kad� dalyvausite� ,,ATEITIS� WEEK”.� Žinių� apie
Kennebunkporto�vietovę,�Pranciškonų�sodybą�ir�svečių�na-
mus� rasite www.franciscanguesthouse.com.� Užsakę
kambarius,�malonėkite�pranešti�organizaciniam�komite-
tui�el.�paštu�kport@ateitis.org. 

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

LUKAS KULBIS

Balandžio 27 d. JAV studentai ateitininkai su-
rengė virtualų simpoziumą ,,Kas yra
džiaugsmas?” Tai buvo lyg papildymas 2021

m. rudenį vykusio simpoziumo ,,Blogio blogis” At-
eitininkų šventėje Lemonte, kuomet kalbėtojai ap-
tarė krikščionio požiūrį į blogį ir jo pasekmes –
liūdesį. Studentų simpoziumas pernykštes dis-
kusijas apvertė aukštyn kojom – tikėjimas Dievu
net blogio akivaizdoje, žmogų tikėjimas išlaisvi-
na nuo slegiančio liūdesio, suteikia vilties ir vi-
dinio džiaugsmo. Studentai pakvietė keturis kal-
bėtojus, kurie pasidalino trumpo savo gyvenimo
patirtimi ir pravedė diskusijas, kaip pasaulis ir
Bažnyčia supranta džiaugsmą.  

Pirmoji kalbėtoja Žiba Sidrytė, pasitelkdama
psichologų teigimus, sakė, kad daug žmonių
džiaugsmą supranta hedonistiškai – jie tik siekia
sau sumažinti skausmo ir padidinti malonumo. Ji
pasidalino, kaip jai vienu metu buvo sunku išsi-
skirti su savo vaikinu, bet per ilgai neišgyveno, su-
pratusi, kad jos vertė kyla iš Dievo-Kūrėjo meilės,
o ne iš laikinų nepastovių draugysčių.

Rita Rušėnienė papasakojo apie savo darbą
globojant senelius. Pasak gailestingosios sesers,

per mažai dėmesio kreipiama į seno žmogaus oru-
mą. Ji nutarė į pacientus žiūrėti kaip į ,,vaikš-
čiojančias istorijos knygas” – taip ji įvertina jų gy-
venimo paskutines dienas.

Dr. Marius Katilius – chirurgas. Jis kasdie-
ną dorojasi su savo pacientų kančiomis. Gilus vi-
dinis džiaugsmas kyla iš to, kai gali kitam padė-
ti per savo pastangas, darbą, talentų išvystymą. 

Ses. Laimutė Kabišaitytė pasidalino, kaip ji
buvo sukrėsta, kai jai artimas žmogus žuvo ava-
rijoj. Bet kai jos pusseserė ją pakvietė kartu pa-
simelsti, ji suvokė, kiek ji pati yra Dievo palai-
minta. Šypsodamasi ji kartojo: ,,Dievas myli
linksmą davėją”.

Po diskusijų priėjau prie išvadų, kad gyveni-
me pasitaiko laimingų ir liūdnų momentų. Daž-
nai tai tik laikinos, praeinančios emocijos. Yra
svarbiau siekti to, kas prasminga, virš to, kas lai-
kinai atneša laimę. Kaip galima rasti tokią pra-
smingą veiklą?

Dievas mus visus kviečia Jį pažinti, Jį mylė-
ti ir siekti džiaugsmo Jame. Sekimas Jėzaus pa-
vyzdžiu savaime yra nesibaigiantis išsipildy-
mas! Jei mes sutelkiam dėmesį į šį pašaukimą,
virš viso kito net sunkiais gyvenimo momentais
mums bus džiugu. ,,Dievas yra džiaugsmas!”

Studentų džiaugsmas arba
,,Dievas myli linksmą davėją”

Studentų�ateitininkų�virtualaus�susirinkimo�dalyviai.

Birželio 5 d.
Čikagos Ateitininkų

šeimos šventė

Čikagos�ir�jos�apylinkių�ateitinin-
kų�Šeimos�šventė�prasidės�šv.
Mišiomis�Pal.�J.�Matulaičio�mi-

sijoje�9�val.�r.�Ateitininkai�dalyvaus�uni-
formuoti�su�vėliavomis.�Po�Mišių�visi
rinksis� gretimuose� Ateitininkų� na-
muose�Šeimos�šventei�10:30�val.�r.�Po
didele�palapine�namų�sodelyje�vyks�iš-
kilminga� programa,� jaunimas� duos
ateitininkų�įžodį,�bus�sveikinimai.�

Ateitininkų namų gegužinė 

Po�šventės�–�11:30�val.�r.�prasidės Ateitininkų�namų�metinė�gegužinė.�Svečius�vaišins�,,Kunigaikščių�už-
eiga”.�Mėgausitės�keptais�šašlykais,�kugeliu�ir�gira.�Rytas�Kulbis�gros�šokiams.�Vaikų�lauks�įvairios�pramogos.��

Visi kviečiami!

Ateitininnkų�namai,�Lemont,�IL.���������������� Vytenio�Lietuvninko�nuotr.



tikrai atitiko dvasią maištininko, siekiančio laisvės
savo kraštui. Dvasią, kurioje, Ernesto tei gimu, ir gy-
veno R. Kalanta. 

Reikšmingas ir įsimintinas buvo 40-ųjų žūties
metinių paminėjimas 2012 m., kuriame dalyvavo me-
ninin kas-maištininkas Vytautas Beleška (š. m. ge-
gužės 2 d. palikęs šį pasaulį). Vytautui buvo artima
Romo Kalantos dvasia, tai atsispindėjo ir dainose, ku-
 rias jis tuomet atliko). 

DRAUGAS 92022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS

REGINA BUTKUS

Šie�metai�LR�Seimo�paskelbti�Ro�mo�Kalantos�metais
–�suėjo�50�me�tų�nuo�jo�aukos�ant�mūsų�nepriklau-
so�mybės�aukuro.�Ši�sukaktis�Lietu�vos�šaulių�sąjun-
gos�išeivijoje�(LŠSI)�iniciatyva�buvo�paminėta�prie�LŠSI
R.�Kalantai�pastatyto�paminklo�Šv.�Ka�zimiero�kapi-
nėse.�Minėjime�kartu�su�šauliais�dalyvavo�ir�kitų�lie-
tuviškų�organizacijų� atstovai� –� JAV� Lietuvių�Ben-
druomenės�(LB),�Lietu�vių�Fondo,�Lituanistikos�tyri-
mo�centro�(LTC),�ALT’o,�taip�pat�skautai,�Čikagos�bė-
gimo�klubo�nariai�ir�kt.�

Romas Kalanta nebuvo nei šau lys, nei kareivis,
nei žinomas kovotojas už laisvę –
iki tos akimirkos, kol neužsidegė

jo kūnas, paskelbdamas ko vą prieš
santvarką ir priverstinį re žimą. Ro-
mas įkūnijo tai, ką mes be veik visi lai-
kėme paslėpę savo namuo se – laisvės
troškimą, veržlumą pa žinti pasaulį,
svajones apie tai, ko tik riausiai nieka-
da nepavyks įvyk dyti…

1979 metais Šv. Kazimiero kapi nė-
 se Čikagoje iškilęs paminklas – pir-
masis pasaulyje paminklas Romui Ka-
lantai. Jo autorius – skulptorius Ra-
mojus Moziliauskas, dar karo me tais
pasitraukęs nuo ,,raudonojo tiro no”
(užrašas ant paminklo). Pamink las iš-
eivijos šauliams kainavo apie 20 000 do-
lerių, bet ne jo kaina svarbi. Svarbus
užrašas ant paminklo, kuris pabrėžia-
mas visuose minėjimuose: ,,Romui Ka-

Proveržis į laisvę
Paminėjome 50 metų nuo Romo Kalantos žūties

lantai ir visiems, žuvu siems už Lietuvos laisvę ko-
voje prieš Raudonąjį tironą”. 

Būtent čia, prie paminklo, tapo tra dicija minėti
R. Kalantos žūties metines. 

Dar 1974 m. ,,Dirva” rašė: ,,Kai liepsno se iš-
nyksta lietuvio kūnas, jis jau nie kada nebeišdils iš
tautiečių atminties ir nedings iš tautos istorijos pus-
lapių”.

Neišdilo iš tautiečių atminties laisvės fakelu vir-
tęs Romas, tik dar stipriau įsirėžė į atmintį. 2007 m.
ge gužės 13 d., sekmadienį, Ernesto Lu koševičiaus
sukviesti, prie R. Kalan tos paminklo išsirikiavo su-
 važiavę motociklininkai. Ar tai nebuvo tas išsiver-
žimas į laisvę, apie kurį sva jo jo Romas? Ar ne pa-
vasario dvel kimas ir besiskleidžiantys pumpurai at-
gaivino tą laisvės dvasią? Motocik lininkų vilkstinė

VARDAN TOS LIETUVOS

Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje (LŠSI)

Kalba�LŠSI�vadas�Ovidijus�Bernatonis. Giedami�JAV�ir�Lietuvos�himnai. Tado�Raudžiaus�nuotraukos

Baltijos�kuopos�vadė�Regina�Butkus. ALT’o�pirm.�adv.�Saulius�Kuprys. Kalba�Jonas�Platakis. LB�atstovė�Violeta�Valaitytė.

Šiemet, Romo Kalantos metais, mes bandome pri-
siminti ir suvokti, nuo ko užsidegė ta kibirkštėlė, už-
žie busi laisvės ugnį. Mes niekada nesa me garantuo-
ti, kad nebus į ją pasikėsinta – tai rodo ir Ukrainos
įvykiai. Laisvė trapi, ypač tokiam mažam kraštui kaip
Lietuva. Šį pavasarį prie R. Kalantos paminklo ple-
vėsavo trijų Baltijos valstybių, o taip pat ir  Ukrainos
vėliava. Tai simbolika – būkime budrūs ir nebū ki me
naivūs, mes nesame Ukraina, mes – mažas gintarėlis
ant balto pajū rio smėlio.

Tai suprato visi, susirinkę prie paminklo tą
saulėtą gegužės 14-osios sekmadienį, kai, atrodė, ir
pati gamta prabudo, kad kartu su mumis prisimin tų
Romą Kalantą. Ramunių vaini kas, apjuosęs jo fotog -
rafiją, bylojo – graži tu, mano brangi Tėvyne…

Nukelta į 15 psl.
Paminklo�Romui�Kalantai�atidengimas�1979�m.�

Nuotr.�iš�Vytauto�Didžiojo�karo�muziejaus�archyvo

Vytautas�Beleška,�2012�m.�gegužės�2�d.��������������,,FB”�nuotr.



10 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

KUN. ANTANAS SAULAITIS SJ

Istorinių vėliavų idėja –
iš amerikiečių skautų

Amerikiečių�skautų�Miško�ženklo�(kitaip�–�Gilwellio kur-
sų)�JAV�rytuose�1977�metais�savaitės�stovykloje�kas-
dien�pagal�tradiciją�keliama�vėliava.�Dvi�vėliavos�–�ei-
linė�JAV�vėliava�ir�viena�kuri�nors�istorinė�amerikiečių
vėliava,�naudota�iki�dabartinės�vėliavos�pripažinimo.
Pavyzdžiui,�Nepriklausomybės�kovų�metu�naudota�vė-
liava� su� joje� pavaizduota� barškuole� ir� užrašu� „Ne-
mindžiokit�manęs”.�Antrosios�vėliavos�pakėlimą�lydi
anų�laikų�daina�„Yankee�Doodle”.�

Kursuose dalyvavo dvi lietuvių skiltys po 7 na-
rius – suaugę vyrai ir moterys, patys daug
skautaujantys. Dirstelėjo labai suprantamas

sumanymas – kodėl negalime lietuvių skautų (ar kito
užsienio lietuvių jaunimo) stovykloje panašiai daryti
– šalia Lietuvos valstybinės kelti dar ir lietuvišką is-
torinę vėliavą ir prie jos dainuoti ar giedo ti tinkamą
dainą/giesmę? 

Tai reiškia, kas nors turėtų pagaminti istorinių
vėliavų rinkinį, o prie keliolikos galimų vėliavų net
tada buvo surašytas siūlomų dainų sąrašėlis, kuria-
me – ,,Kur lygūs laukai”, ,,Lietuvos kareivėliai”,
,,Baltos burės plazda”, ,,Vilniaus kalneliai”, ,,Leiskit
į Tėvynę” ir t.t. 

Kaip buvo atkuriamos vėliavos

Visų pirma, kas tos vėliavos būtų? Apie jas ra-
šoma Bostone išleistoje Lietuvių enciklopedijoje
straipsnyje ,,Vėliava”. Kai kurios iš tų vėliavų – to-
kios, kaip Gedimino stulpų, Vyčio, mūsų trispalvė –
ir taip žinomos. Taip prasi de da tas vėliavų rinkinio
sąrašėlis. Neturėdami lėšų, apsiribojame pigiausia
medžiaga – spalvotų maišų audi niu ir su talka pa-
gaminame kelias. Jos nebuvo pakeltos per vėliavų pa-
kėlimą, bet buvo atskirai bendroje erdvėje pakabin-
tos, prieš tai apie jas trumpai apie jas pasikalbėjus su
stovyklautojais. 

Parinktos ir nesudėtingos. Pavyzdžiui, XIX a. pa-
baigoje Baltimorėje bu vo Lietuvos vėliavų projektų
parodėlė, nes nebuvo nuspręsta, kokia Lietuvos vė-
liava turėtų būti? Žmonės galėjo siūlyti idėjų, rengėjai
pagal jas pasiuvo ir siūlė žmonėms apie tai pasisa kyti.
Viena labiau to meto visuomenei patikusių buvo tri-
jų svarbesnių tautinių rūbų spalvų juostos – mėlyna,
žalia, raudona. Lietuviškų renginių sales angliaka-
siai ir kiti dažniausiai puošdavo balta-mėlyna ar mė-
lyna-balta juostomis. Viena iš tos parodos vėliavų
buvo taip suderinta: dvi žalios juostos, viduryje bal-
ta su raudonu Vyčiu. (Jau bent 1913 metais tarp JAV
lietuvių kai kur buvo segama geltona-žalia-raudona
juostelė).

Tos parodos vėliavos apkeliavo ne vieną stovyk-
lą – Romuvą Kanadoje, Rambyną Californijoje, Raką
ir Daina vą Michigane, Atlanto rajono skautų stovyklą
Massachusettso valstijoje, Ne ringos stovyklą Ver-
monte. Per tą laiką šia istorinių vėliavų idėja susi-
domėjo ir be galo dosniai prisidėjo vyresnioji skau-
tė, mokytoja Ramutė Petrulienė iš Detroito. Ji pati na-
muose siūdavo iš pačios įgytų tikroms vėliavoms skir-
tų audinių, tokių, kurie atsparūs lietaus ir saulės po-
veikiui. Tos vėliavos, nebijodamos lietaus ir saulės,
labai dailiai plevėsuoja, jas nesunkios vežioti ir pri-
žiūrėti.

Visą laiką prie vėliavų tikslumo ir atrankos dir-
bome dviese – su Aleksu Radžiumi, taip pat skautu,
kuris yra herbų ir ženklų žinovas. Jis gyvena kaip tik
Baltimorėje, kurioje išeiviai svarstė apie Lietuvai tin-
kančią vėliavą prieš šimtą metų. (A. Radžius taip pat
dalyvauja Lietuvos partizanų gyvosios istorijos veik-
loje ir yra bičiulis p. Gaidžio, kuris neseniai Lietuvai
atidavė savo pasakišką rinkinį).

Naujai siuvant vėliavas, prisidėjo daugiau isto-
rinių žinių. Pvz., Vokietijos Kulmbach vietovės Plas-
senberg pilyje yra milžiniškas cinko figūrėlių mu-
ziejus, kurio prieangyje – plati, 5 000 figūrėlių Žalgi-
rio mūšio diorama. Ten pat ir knygutė su nubraižy-
tom vėliavom, jų šaltiniais. Prie tradicinių Aukštai-
tijos (Lietuvos), Žemaitijos, Smolensko, Kyjivo, Kre-

meneco, Podolės, Moldovos ir kitų vėliavų buvo ir gai-
rės – Lietuvos totorių ir kitos ant iečių tvirtinamos
vėliavėlės. Labai tiko šios toto rių, nes prieš akis lyg
iš lėktuvo matoma panorama, sustabdyta kaip tik tą
akimirką, kai Lietuvos ir Lenkijos pajėgos atliko va-
dinamą totorių manevrą, įtraukdami kryžiuočius tą
1410 m. liepos 15 dieną į spąstus, padėjusius  mūšį už-
baigti.

Istorinių vėliavų kelionės

Atsirado gan didelis rinkinys tikro dydžio, tiks-
liai pagal A. Radžiaus nuorodas pasiūtų vėliavų. La-
bai gražus įrašas iš didesnės stovyklos Rake, vėlia-
vos prie Budriūno maršo nešamos viso pulko skau-
tiško jaunimo. Jos buvo nuvežtos į Tautinę skautų
stovyklą Australijoje 1988 metais. Iškabintos vėlia-
vų aikštėje (labai tinkama iškilmėms papuošti).
Kuklesnės pirmojo rato vėliavos paliktos Kanados lie-
tuvių skautų Romuvos stovykloje kabančios nuo lubų
valgomojo salėje. 2000- aisiais metais jau beveik 55
vėliavų rinkinys iškabintas Vilniaus Chodkevičių
rūmų – Vilniaus paveikslų galerijos kieme su pa-
aiškinančiais  užrašais. Vėliau tas vėliavas nutarta
patikėti Vytauto Didžiojo karo – Čiurlionio muziejui
Kaune, iš kurio kartais pasiskolindavo Kauno mies-
tas šventei prie Kauno pilies. 

2020 m.  jau žinota, kad 2021 bus minimi Lietu-
vos totorių 700-tieji metai. Mano sesuo, Marija Stan-
kus-Saulaitė, atvykusi į Lietuvą bendrauja su Vil-
niaus universiteto tiurkų kalbos vadove Galina
Miškiniene ir jos studentėmis. Pati studijavusi ir be-
sigilindama į temą apie krikščionių-musulmonų
sąsajas, kasmet paruošia paskaitą ar kelias musul-
monų pasaulio temomis. Ji ir paminėjo, kad brolis
turįs ir atkurtų istorinių totorių vėliavų. Profesorė
G.  Miškinienė susidomėjo ir maloniai atėjo jų pa-
sižiūrėti. Ji  paminėjo Trakų istorijos muziejui, ku-
rio atstovai patys apžiūrėjo ir atrinko totorių paro-
dai tinkamas vėliavas.

Tų vėliavų devynios. Visų pirmą labai smagios,
šviesiai mėlynos ir geltonos totorių gairės, tinkamos
ietims ar pulkelio vėliavai (ir geriausiai atrodytų, jei

jas Trakuose galėtų žirgyno jaunimas galėtų nešio-
ti ir žalgiriškai prajoti su gairėmis rankose). Tada,
aišku, atrinko Trakų vėliavą iš Žalgirio laikų ir vė-
lesnę – Trakų vaivadijos 1660 m. vėliavą. Muziejaus
žmonės parinko dar Aukštaitijos (Lietuvos) Vyčio vė-
liavą, paties Vytauto Didžiojo vėliavą, atkurtą iš Žal-
girio laikų.

Totorių metų paroda Trakų salos pilyje prasidėjo
2021 m.  rugsėjo 9 d. Pirmoje salėje buvo eksponuo-
jami labai kruopštūs tradicinės architektūros toto-
rių mečečių pavyzdžiai, dokumentai, raštai, kultū-
ros daiktai, nuotraukos, labai įdomūs pasakojimai
iš istorijos, tradicijų, papročių. Antroje salėje – at-
kurtos devynios istorinės vėliavos, įskaitant penkias
totorių Žalgirio mūšyje plevėsavusias gaires, taip pat
ir daug didesnės, sudėtingesnės Trakų ir Vytauto Di-
džiojo vėliavos. 

Kultūros riterio žiedas – 
padėka už atkurtas vėliavas

Šių metų gegužės 19 d. Kaune, Maironio litera-
tūros muziejuje, vyko Aurelijos Savickienės knygos
,,Misionierius” pristatymas. Šiam besibaigiant, dvi
Trakų istorijos muziejaus atstovės atnešė ir įteikė
man lentelę su užrašu: Kultūros riterio žiedo apdo-
vanojimas Antanui Saulaičiui SJ ir sidabrinį žiedą
su istoriniu Trakų herbu. Kadangi Totorių metų pa-
rodos bendra darbių renginys vyko Didžiąją Savaitę,
tad šią dovaną teko įteikti vėliau, gavėjui visai ne-
tikėta proga.

Reikėtų pridurti, kad ne tik vėliavos, bet ir pati
pilis buvo lietuvių skautų stovyklose JAV ir Aust-
ralijoje nulipdyta tais laikais iš nuotraukų bei brė-
žinių, kai dar visi sielojomės, ir meldėmės, kad Lie-
tuva vėl būtų laisva. Kultūros riterio žiedas yra ir pa-
dėka, pripažinimas asmenų, kurie per 45 metus
prisidėjo prie istorinių Lietuvos vėliavų atkūrimo,
ypač Aleksui Radžiui, Ramutei Petrulienei, Ilonai
Laucienei ir kt.

Atkurtos istorinės vėliavos laikomos Kaune,
skautams skirtose Tremtinių ir politinių kalinių
centro patalpose.

Senųjų vėliavų atkūrimo istorija
Darbo įvertinimas – po 45-erių metų

Penkios��Žalgirio�mūšyje�dalyvavusių�totorių�raitelio�arba�mažo�pulko�vėliavos�ir�gairės.

Žalgirio�mūšio�gairės�ir�atkurta�Vytauto�Didžiojo�vėliava�su�Vyčiu�ir�Trakų�herbu�(deš.).���A.�Saulaičio�archyvo�nuotraukos�



DRAUGAS 112022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS

se įvesta ventiliacija, kur pa dės išvėdinti pastatus už-
ėjus vasaros karščiams. Pagrindiniuose pastatuo se
atnaujinti visi kištukiniai lizdai.

Visiškai atnaujinta virtuvė: išda žytos sienos,
įrengtos lentynos, stovi naujas pramoninis šaldy-
tuvas. Pasi kei tė virtuvės įrangos išdėstymas, da  bar
šeimininkėms bus patogiau – ir vėsiau – joje dirbti.  

Pasivaikščiojęs toliau stovyklautojas pamatys
dvi iš pagrindų atnaujin tas žvejybos prieplaukas,
naujus suo lelius prie laužavietės ir prie tinklinio
aikštelės, atnaujinta ir pati tinklinio aikštė.

Ar sulaukėte savanorių tal kos?
Dainavos stovykla buvo įkurta sa vanorių pa-

stangomis. Šiems milži niš kiems atnaujinimo dar-
bams atlikti taip pat atsirado nemaža grupė sa va-
norių. Virtuvės ir elektros sistemos atnaujinimu rū-
pinosi Zita ir Antanas Kušeliauskai bei Audrius,
Rita ir Petras Rušėnai. Pastatų dažymu – Vitas Un-
derys, Rūta ir Linas Mikulioniai, Vitas Sirgėdas,
Kastytis Giedraitis, Eglė ir Marius Laniaus kai bei
Gaškų šeima. Suolų įrengimo prie laužavietės, žve-
jybos prieplaukų atnaujinimo, miškų apvalymo ir
ki tus darbus atliko Marius Gražulis, Ra mūnas
Balčiūnas, Rima ir Tadas Biručiai, Marius Poli-
kaitis, Dana Ru gieniūtė, Rich Tarbūnas ir Ron Pa-
da lino. Barakuose sudėjus naujas grin dis lovas
tvarkė Algis ir Saulius Pet ru liai. Už paminklo pro-
jektą ir pastatymą turime būti dėkingi t. Lukui La-
niauskui SJ. 

Be abejo, buvo darbų, kuriems atlikti reikėjo samdyti
specialistus. Ką iš tokių darbų paminėtu mėte ir kokia apy-
tikrė buvo jų kaina?

Sudėtingiausi darbai, kuriems reikėjo samdyti
rangovus, buvo:

• dr. Damušio vardo namų prau syklų perstaty-
mas – ~450 000 dol.

• takų cementavimas ir kelių asfaltavimas – ~300
000 dol.

• barakų stogų pakeitimas ir ventiliacijos pa-
gerinimas – ~50 000 dol.

• barakų grindų pakeitimas – 44 000 dol.
• dr. Damušio vardo namų stogo pakeitimas ir

ventiliacijos pagerinimas – ~43 000 dol.
• barakų lubų ir šviestuvų pakei timas – ~29 000

dol.

Dainavos išlaikymui reikia mei lės, talkininkų, samdomų
specialistų ir… pinigų. Finansinės paramos sulaukiama iš
Lietuvių Fondo, Dainavos fondo, taip pat ki tų šaltinių, įskai-
tant privačius rė mėjus. Ar užteko paramos visiems reika-
lingiems darbams atlikti?

Esame be galo dėkingi kiekvienam fondui ir at-
skirai kiekvienam žmogui, kurie matė ir mato bū-
tinybę  išlaikyti stovyklą bei paremti visus – mažus
ir didelius – darbus. Konkre čios finansinės paramos
per pastaruo sius keletą metų (2017–2022) susilau kėme
iš Lietuvių Fondo (170 000 dol.), Dainavos fondo (107
000 dol.), Cleve lan do Plėtros fondo (55 000 dol.) ir At-
ei tininkų Šalpos fondo (26 000 dol.). Vajaus ir pa-
ndemijos metu (2017–2022 m.) Dainavos stovyklos my-
lėtojai su aukojo apie 826 000 dol. Stambesnės aukos
buvo gautos iš dr. Jono Jurgu čio (šeimos vardu ir a.
a. brolio Jur gio atminimui paaukojusio 280 000
dol.), Gintaro ir Gloria Vaišnių (50 000 dol.), Laimos
(Nainytės) ir Vacio Garbonkų (25 000 dol.) bei dvie-
 jų šeimų, panorusių likti anonimi nė mis (130 000 dol.
ir 110 000 dol.). Be šių dosnių aukotojų ir visų kitų
aukų ne būtų buvę įmanoma atlikti visus rei kalingus
atnaujinimus, kuriais džiaug sis kiekvie nas sto-
vyklautojas.                                           Nukelta į 13 psl.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

2020 m. rugpjūčio 2 d. per YouTube buvo rodomas
koncertas, pavadin tas „Dainava širdyje”. Jei ne ko-
ro novirusas, tas koncertas nebūtų įvy kęs. Sto-
vyklautojai būtų patys atvykę į Dainavą ir išgyve-
nę tai, ką koncerte buvo bandoma atkurti. Be kita
ko, vaizdo įraše Daina vos stovyklos tarybos pir-
mininkė Dana Rugieniūtė tuo met sakė, kad „tuš-
čia” vasara bus skir  ta stovyklos atnaujinimui
(apie tai rašyta „Drauge”, 2020.10.6). Pan de mijai
užsitęsus, taryba nutarė toliau vykdyti didelius ir
reikalingus stovyklos atnaujinimo darbus.

Apie tai sutiko papasakoti Dai na vos tarybos
nariai Dana Rugieniūtė ir Marius Laniauskas.

Ką šią vasarą grįždami į Dai navą stovyklautojai ir sve-
čiai iš karto pastebės? Kas pasikeitė?

Atvykę į stovyklą stovyklautojai pamatys nau-
jai užasfaltuotus kelius į visus pastatus ir cemen-
tuotus takelius į Kryžių kalną bei barakus. Prie miš-
ko šventovės įėjimo iškilo įspū din gas granito pa-
minklas, pagerbiant Dainavos stovyklos įkūrėjus. Į
daugumą pastatų stovyklautojai įeis pro naujas du-
ris. Mergaičių ir ber niu kų barakuose bei valgyklo-
je vis kas atnaujinta: naujos grindys, naujos lubos,
nauji šviestuvai, šviežiai išdažytos sienos ir naujos,
modernios prausyklos.

Kiti atlikti darbai yra irgi svarbūs, bet gal nebūtinai iš-
kart pastebimi. Kas dar padaryta?

Iš tiesų, atlikti ir kiti, mažiau pas tebimi, bet ly-
giai taip pat svarbūs darbai: ant dr. Damušio vardo
namų, barakų ir valgyklos uždengti nauji sto gai; juo-

Dainava  pasitinka atsinaujinusi!

Stovyklautojų�šią�vasarą�laukia�staigmena�–�išgražėjusi�Dainava.� Dengiamas�naujas�stogas,�įvedama�geresnė�ventiliacijos�sistema.

Į�namelius�veda�naujai�išasfaltuoti�keliukai,�o�akį�traukia�šviežiai�išdažytų�sienų�baltumas.� Danos�Rugieniūtės�ir�Dainavos�archyvo�nuotraukos



12 DRAUGAS2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS

www.draugas.org 

773-585-9500

REMKiME 
DRAugo foNDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�pade-
da�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką
„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stam-
besnių� palikimų� užtikrins� „Draugo”
laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

www.DRAUGAS.oRG

AUSŲ, noSIES, GERKLĖS LIGoS AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, MD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, MD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

5706�W�111th�St.,
Chicago�Ridge,�IL

Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StUBURo IR SKAUSMo LIGoS 

V E t E R I n A R A I  

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 

Tel. 630-469-7400

DAntŲ GyDytoJAI

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SIMOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

JOnAS V. PRunSKIS, MD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, MD

ir partneriai Illinois Pain and spine Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Itasca
McHenry

Barrington
Libertyville

847-289-8822 
1-800-340-PAIN
www.illinoispain.com

Skaitykite „Draugą”  internete! 
www. draugas.org

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org • 773-585-9500

S K E L B I M A I
773-585-9500
www.draugas.org REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

www.facebook.com/draugolaikrastis



13DRAUGAS 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS

„Surašymo” nr. 133 atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose:�GERADARYS.

Kryžiažodį�išsprendė:
Jonas�Sugintas,�Chicago,�IL

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– redakcija@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

Atkelta iš 11 psl.

Kokie didesni projektai ir darbai dar
prieš akis?

Numatyta pastatyti priestatą prie
pagrindinės valgyklos – paviljo no, ku-
riame galės valgyti didesnis sto vyklau-
tojų ir svečių skaičius. Dėl pandemijos
ir medžiagų trūkumo šis projektas
atidėtas iki rudens. Pagei da vimų są-
raše  projektai, ku riems trūksta lėšų –
tai grin dų ir kili  mų pakeitimas dr.
Damušio vardo namuose; likusių kelių
asfaltavimas; menininko Viktoro Ve-
selkos sukurto kryžiaus (prie įvažia-
vimo į Dainavą) atnaujinimas. 

Šią vasarą sueina lygiai 65 me tai nuo
pirmosios vasaros stovyklos Dainavoje.
Tai buvo Putnamo se  selių suruošta stovykla
mergai tėms. Seselės buvo pirmosios Dai-
 na vos administratorės. Dabar sto vyk lai
vadovauja Dainavos direktorių taryba. Kas
ją sudaro?

Dainavos taryboje daug metų dir-
 bo ir tebedirba savanoriai, įvairiau sių
profesijų žmonės, kuriems rūpi Dai na-
vos išlaikymas ir administravimas.
Jie taip pat prisideda prie visų darbų
savo lėšomis ir konkrečiais dar  bais.
Vadovaujant įkvėptai vizionierei pir-
mininkei Danai Rugieniūtei, dabarti-
nę tarybą sudaro: Lina Aukš tuo lytė-
Milko, Gintas Gaška, dr. And rius Gied-
raitis (ko-iždininkas), Ma rius Kas-
niūnas, t. Lukas Laniauskas SJ (dva-
sios vadas), dr. Marius La niauskas
(sekretorius), Gytis Miku lio  nis (ko-
iždininkas), Algis Petrulis, dr. Audrius
Polikaitis, Audrius Rušė nas ir dr. Ma-
rius Tijūnėlis (stovyklaujančių grupių
medicinos patarėjas). Šie nariai turi

patirties tokiose srityse kaip tikėjimo
auklėjimas, tei siniai patarimai, ad-
ministravimas, inžinerija, meistriš-
kumas įvairiuose amatuose, buhalte-
rija, architektūra bei medicina. Tačiau
šių asmenų mei  lė Dainavos stovyklai
yra svarbiau sias akstinas aukoti savo
laiką var dan jos tolimesnio gyvavimo.

Taip pat labai svarbu yra padė ko-
 ti ilgamečiams, patikimiems sto vyk los
prižiūrėtojams Wendell Crites ir jo
žmonai Barb, kurie rūpinasi žo lės nu-
pjovimu bei kitais kasdien išky lančiais
ir dėmesio reikalaujančiais darbais. 

Ką dar norėtumėte paminėti?
Dainavos taryba dėkoja savanorei

Andrėjai (Damušytei) Memėnienei už
naujai sukurtą Dainavos stovyklos in-
terneto svetainę www.dainava.org.
Andrėja kartu su Lina (Damušyte)
Nick lin, taip pat administruoja ,,Face -
book” puslapį ,,Lithuanian Youth
Camp Dainava” ir stovyklos ,,Instag-
ram” – ,,campdainava”. Skai ty tojams
siūlome aplankyti šias svetaines, kur
rasite naujausių žinių apie mylimą
Dainavą!

Mūsų ypatinga dėka skiriama ir
jums, Romualdai, buvusiam Daina-
 vos tarybos pirmininkui. Jūs kartu su
savo šeima per metų metus rūpi no tės
Dainavos stovykla, paaukodamas lai-
ką, talentą (straipsniai spaudoje) bei iš-
teklius. Nuoširdžiausias ačiū.

Tūkstančiai stovyklautojų yra už-
augę mūsų mylimoje Dainavoje, ku ri
dažnai išeivijoje vadinama ,,ma ža Lie-
tuvėle”. Dainava priklauso mums vi-
siems. Dirbkime ir aukoki me toliau,
tuo užtikrindami Dainavos stovyklos
šviesią ateitį!

LKMA kviečia į suvažiavimą
JAV Lietuvių katalikų mokslo akademijos (LKMA) 2022 m. narių

suvažia vimas vyks šeštadienį, rugsėjo 10 d., nuo 12 val. p. p. iki

3:30 val. p. p. (EST). Suvažiavimas bus virtualus, per Zoom. 

Suvažiavimo programa:
12–12:30 val. p. p. – pirmininkės sveikinimas (dr. Mirga Girniuvienė)

12:30–1:15 val. p. p. – „Garantijos ir grės mės: Lietuvos katalikų kasdienis po-
litinis mąstymas apie ES” (Rosita Garškaitė)

1:15–2 val. p. p. – ,,Engineering vascularized mini-brain-tissue for accelera-
ting drug discovery in neurodegenerative disease” (dr. Adelė Bubnytė)

2–2:45 val. p. p. – ,,Nanotechnologija energiją tausojantiems gaminiams” (dr.
Petras Kazlas)

2:45–3:30 val. p. p. – pirmininkės pranešimas (dr. Mirga Girniuvienė)

Trumpai apie prelegentus:
Rosita Garškaitė yra Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos

mokslų instituto doktorantė (2018–2020), buvusi bernardinai.lt vyriausioji redaktorė.
2021 m. laimėjo LKMA dr. Juozo Kriaučiūno stipendiją.

Dr. Adelė Bubnytė įsigijo daktaratą Rockefeller universitete 2019 metais.
Tais pačiais metais tobulinosi  Tsai laboratorijoje Massachusetts Institute of Tech-
nology kaip postdoctoral associate, kur ir dabar tęsia tyrinėjimus.

Dr. Petras Kazlas įsigijo elektros inžinerijos daktaratą Colorado universi-
tete 1999 m. Šiuo metu jis yra HNU Labs įkūrėjas ir konsultantas. Firma padeda
kitiems vystyti produktus elektronikos, optikos ir puslaidininkių srityse. Jis yra
Bostono lietuvių skautų vadovas ir JAV LKMA narys.

Visi maloniai kviečiami. Prisijun gimo nuorodos ALKOS rėmėjams bei LKMA
nariams bus išsiųstos savaitę iki suvažiavimo. Norintys dalyvauti prašomi pa-
rašyti pirm. Mirgai Girniuvienei el. paštu: mgirnius@hotmail.com. 

JAV LKMA:
– rūpinasi, kad lietuvių kultūrinis palikimas būtų išsaugotas, prieinamas

ir naudojamas;

– skirsto dr. J. Kriaučiūno fondo stipendijas magistro ar doktorato sie-
kiantiems studentams;  

– stengiasi suburti lietuvius katali kus mokslininkus, gyvenančius JAV.

LKMA inf.

Dainava pasitinka atsinaujinusi!



2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

MELANCHOLIJOS. Mūsų pažįsta-
mo nykštuko svajonės visiškai kitokios
nei mūsų nepažįstamo nykštuko. Ne-
pažįstamasis vaikystėje svajojo tapti
dantų remontininku. O mūsų nykštu-
kas – pasikinkyti banginį ir vagoti jū-
ras nuo krašto iki krašto. Arba – nulėk -
ti vienam vakarui į kitą Mėnulio pusę
ir pažiūrėti, ar tikrai ten baltose pie-
vose mėlyni kiškiai ganosi. Arba – pa-
klaus ti žvaigždžių, ar nebaugu joms
aukštai tamsoj. Arba – panirti į ežero
gel mę ir iš dugne stūksančios raudonos
pilies išvaduoti įkalintą nelaimingą
laumę. Arba – kartu su mylima paukšte
pakilti ant balto garbanoto debesies,
nuo jo pažiūrėt į geliančiai raudoną
saulėlydį. Arba – rytą pabusti su rasa
ir bristi bristi bristi bristi. Arba – sto-
vė ti lietuje, kad pagauti lašai merktų
merktų merktų merktų iki paskuti-
nio siūlelio. Arba – pažvelgti skuban-

čiam vakariui vėjui į akis ir ten pa-
matyti jo nubėgtą kelią. Arba – klai-
džioti lauke rugių, kurie negali gyventi
vieni be rugiagėlių. Arba – sugalvoti
gražiausius vardus medžiams, kurie
jau prieš šimtus metų išaugę, ir tiems,
kurie dar gims. Arba – prisisemti rieš-
kučias saulėgrąžų spalvos smėlio ir lė-
tai lėtai lėtai lėtai skaičiuoti mūsų lai-
ką. Arba – tiesiog paglostyti draugą.
Nebūkit melancholiški, kaip mūsų pa-
žįstamas nykštukas. Būkit svajokliai,
kaip mūsų nepažįstamasis.

ŽYDĖJIMAI. Diena atėjo žydint
obelims ir močiutės poetiniams nar-
cizams. Susivėlinusio pavasario. Lėtai
lyjant, neskubant nei priekin, nei atgal.
Gyvenimu kvepiant nuo išminto siau-
ro takelio iki debesų aukščiausių. Jo
keleiviui griuvus ant žolės pakloto,
bežiūrint į kitus pasaulius, esančius už
šio šviesiai mėlyno dangaus, matoma,
jog čia medžiai ir gėlės vieno kraujo.
Kitur gal kitaip. Gal žiedų ir lapų su-
pamos šakos sukišę galvas į dirvą, o
šak nys gaudo saulėtekius, saulėly-
džius ir pagauna, kai nelyja. Josios, ko
gero, stiebiasi į dangų, kuris tikriausiai

yra visiškai kitokios spalvos, nei čia.
Žalios. Lyg pamišusios akys, kurias sy -
kį pamatęs, pamiršt nepamirši. Niekas
nežino, gal kitame gyvenime mūsų
sunkiausio medžio ąžuolo gilės it pū-
kučiai. Ne krenta, o kyla į begalybes,
kuriose sutelpa per dideli kuklumai ir
beribės svajos. Sliekai ten gal ne po ve-
lėna, gal skrajoja. Ir gyvatės – taipogi.
Šių metais neatsitiktinai gimsta keis-
tuoliai. Po liežuviu laikantys akme-
nuką. Burbantys burtažodžius, gir-
dintys kalbančius ir tylinčius. Svaigs-
tančius balčiausiomis ievomis, kai ne-
išvaizdžiausiuose krūmeliuose neiš-
vaiz džiausios paukštės lakštingalos
plėšo vasarėjančias naktis.

SUMIESTĖJIMAI. Mūsų vienas pa-
žįstamas nykštukas tapo naujuoju
miestelėnu. Parsikraustė iš kaimo į
miestą. Kaime – jau ne gyvenimas.

Vis kas nyksta.
Žmonės išsikraus-
to, miškai išsipjau-
na ir išvažiuoja,
laukiniai žvėrys iš-
sišaudo ir susival-
go, naminiai gyvu-
liai iškeliauja į
skerdyklas, nes
jiems nebeapsimo-
ka augti. Niekas ne-
benori ten vargo
vargti. Net piktžo-
lės gerokai paieš-
koti jau reikėtų,
mat valstiečiai kaž-
kokiu nekenksmin-
gu skystimu taip iš-
purškė, kad tos šak-
nis lapais susigrie-
busios iš laukų ne-
atsisukdamos bėgo.
Kažkur dingo. Nie-

kas būtų nežinojęs, kur, jei ne naujasis
miestelėnas nykštukas. Išsiruošė jis
rytą po gatves pasižvalgyti, vildamasis,
gal kokių kaimo pažįstamų sutiks. Juk
jei visi pabėgo, jis ne vienas čia, kur iš
visų pusių šimtaaukščiai bando dangų
užstoti. Bekaišiodamas nosį visur, įki-
šo ir ten, kur nereikia, – į mūsų kiemą.
Iš džiaugsmo kojos ėmė senovinius
pamirštus ir šiuolaikinius dar nesu-
kurtus šokius trypti, širdis verkė iš
džiaugsmo išsiilgtus saviškius pama-
čius. Didžiausias pulkas varnalėšų!
Tai šelmės, tai šelmės! Kaime jau seniai
jų nebėra, mieste įsitaisiusios! Nie-
kas čia jų neliečia. Nepažįsta. Mano,
kad saugotinos. Kaip miela ir gražu, lyg
močiutės kaime.

ŽIOPLUMAI. Mūsų vienas pažįs-
tamas nykštukas yra visiškai žioplas.
Nuolat ką nors pamiršta. Ko tik jis dar
nėra pamiršęs? Ir telefonas, ir pinigi-
nė, ir raktai, ir kuprinė namie yra
bent po kartą likę. Kad vieną gražią die-
ną galvos nepamestų. Grįš namo, o nie-
kas vidun neįleis. Nepažins. Pažiūrėjus
į kaklą, pilvą, kojas ar rankas, sunku
pasakyti, ar čia būtent tas nykštukas.

O gal kitas? Gal apsimetėlis, kuris ne-
tu ri kur eiti, todėl eina pas bet ką? Gal
jis bijo dieninio lietaus? Naktinio ne-
sibaido, nes tamsoje lašai nemato nykš-
tuko ir nepataikoį. Štai kaip būna su
nykštukais. Kad taip kvailai neatsitik -
tų, mūsų pažįstamasis užsuko į pake-
lės vaistinę, nusipirko tris tabletes
nuo žioplumo. Buvo pamokytas gerti
kasdien po vieną ir būtinai po valgio.
Dar ir patarimų, kaip sveikai gyventi,
prisiklausė. Grįžo ligonis namo švil-
paudamas ir šlovindamas visagalius
vaistininkus, kad šiais laikais nuo
visų ligų gydoma. Būtų ir nykštukas
nuo žioplumo pasveikęs, bet vaistai lyg
tyčia liko ant prekystalio. Tingu atgal
eiti, pamanė, ir tvirtai apsisprendė
iki rytojaus dar pabūti žiopliu.

ŽVEJOJIMAI. Sliekas mėgo rytais
nesiprausti, vakarais neplauti dulkėtų
kojų. Svarbiausia, visiškai nenorėjo
maudytis. Niekada. Bet
pažįstami nusprendė
padovanoti vandens
pramogų. Ir ką daryt
tokiu atveju? Sliekas su-
kando dantis, susiraitė
ant kabliuko, švyst – su-
zvimbė meškerykotis,
o pramogautojas –
pliumpt vandenin. Ir
prieš jo raudonas akis
atsivėrė žaliai dryžuo-
tas povandeninis pa-
saulis. Lydekos mažu-
čius žuveliokus gano,
gena iš gelmės į lėtą už-
utėkį, kur vandens iki
kelių, saulėkaitoje pa-
sišildyti. Gilumoj snau-
džia ūsorius. Jo vienin-
telio ikrai nuodingi.

Kad grobuonys kur paspringtų. Staiga
kiršlių kompanija pasirodė. Ėmė slie-
ką už uodegos tampyti. Tas susinervi-
no, pasispjaudė delnus, griebė įžū-
liausią žuvį ir krantan išvilko. Vėl
įšoko vandenin, iš nustėrusios kom-
panijos dar vieną kiršlį ištempė. Pa-
skui dar. Visi kiti pasipustė padus.
Tada atplaukė upiniai karšiai pasi-
žvalgyt. Aha, sliekas sako, priplaukėt
liepto galą. Ir pradėjo žuvis kuo di-
desnes plikomis rankomis gaudyti.
Mažosios tegu dar dieną kitą paūgėja.
O tuo metu paupy tiek žuvų sugulė, kad
net krantas įdubo. Tačiau sliekas ne-
norėjo sugadinti upės, sako, gana pra-
mogaut, einam namo. Mes irgi apsi-
džiau gėm. Ir sliekas išmaudytas, ir
lai mikis ant stalo. Na, ikiki. Gera turėti
draugų, kurie netikėtai parneša ne
tik sliekų, bet ir žuvies.

Užrašė Alfredas Zdramys

JAV Lietuvių Bendruomenė kartu su JAV Lietuvių jau-
nimo sąjunga tęsia projektą ,,Šaknys”, kurį remia Lietu-
vių Fondas. Projektas vyks 2022 m. rugpjūčio 4–8 dienomis
Pietų Illinojuje. Kviečiame JAV gyvenantį lietuvių kilmės
jaunimą (18 m. +) dalyvauti. 

Tvarkysime senas JAV lietuvių kapines, su komandos
nariais diskutuosime lietuviško paveldo išsaugojimo bei
lietuviškosios tapatybės temomis. Projektas ,,Šaknys” su-
teikia jaunimui galimybę geriau susipažinti su JAV Lietu-
vių Bendruomenės istorija, savo šaknimis ir lietuvišku pa-
veldu, užmegzti naujas pažintis.

Anketą reikia užpildyti iki gegužės 31 d. –
https://forms.gle/yBUpxRAM5MftYmTV7



10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal�charges,�bonus�recovery�&�market�value�adjustment�may�apply�to�withdrawals�made�during�the
withdrawal�charge�period.�This�is�a�product�of�the�insurance�industry�and�not�guaranteed�by�any�bank,�nor
insured�by�FDIC�or�NCUA/�NCUSIF.�Not�a�deposit.�Not�insured�by�a�federal�government�agency.�Restrictions
apply.�May�only�be�offered�by�a�licensed�insurance�agent.��

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

15DRAUGAS 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEMOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Brangiai sesei, ilgametei giedrininkei

A † A
VIDAI TIJŪNĖLIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą artimiesiems.

Korp! Giedra valdyba

Atkelta iš 9 psl.

Dalyvių procesija atnešė Romo fo-
 tografiją prie paminklo. Šaulys Ju lius
R. Butkus perskaitė maldelę iš kario
maldaknygės, ir visi, atidavę sa vo gy-
vybę už laisvą Lietuvą, buvo pagerbti
tylos minute.

Naujasis LŠSI vadas Ovidijus Ber-
 natonis pasveikino susirinkusiuo sius
ir perskaitė eiles, kurios at spindėjo
laisvės troškimą. Pasisakiusiųjų buvo
daug: LTC valdybos pir mininkė Kris-
tina Lapienytė, ALT’o  pirmininkas
Saulius Kup rys, LŠSI garbės teismo pir-

mininkas Jonas Platakis, JAV LB Le-
monto apy linkės pirmininkė Violeta
Valaitytė, LŠSI Baltijos kuopos vadė ir
JAV LB Krašto valdybos vicepirmi-
ninkė ar chyvų reikalams Regina But-
kus, ,,Bi čiulystės” redaktorė Ligija
Tautku vienė, kurios nuoširdūs prisi-
minimai nuvedė mus į tuometinę Lie-
tuvą, supančiotą sovietinės santvarkos
raiš čiais. Girdėjome ir daugiau asme-
 ninių prisiminimų apie Romą Kalan tą,
jo mamytę, kuri kasdien lankė sū naus
kapą, apie tai, kaip Romas rašė eiles ir
grojo gitara. Mintimis pa sidalino  ir Či-
kagoje viešė jusi Vytauto Didžiojo uni-

versiteto docentė, literatūrologė dr.
Žydronė Kolevinskienė. Ji priminė
mums tri jų Baltijos valstybių solida-
rumo ir Lietuvos pagalbos Ukrainai
reikšmę. Buvo malonu išgirsti Žydro-
nės nuo mo nę apie mūsų išeivijos or-
ganizacijų draugiškumą, jos požiūrį į
mus iš šalies. Beje, docentė yra gimu-
si tais metais, kai žuvo R. Kalanta. 

Lietuva – draugiška valstybė ir iš-
 tikima laisvės siekiams. Mes žino me,
ką reiškia žodis – LAISVĖ. LŠSI viena
pirmųjų stojo į pagalbą Ukrai nai, at-
kurdama Ukrainos paramos gru pę.
Jau kovo 21 d. per LŠSI są skaitą buvo
pervesta 2 000 dolerių (po 500 dol. pa-
aukojo LTC ir Lietuvos universitetų
moterų asociacija – LUMA). Dar vieną
pervedimą – 1 200 dol. – pa darė LŠSI
Baltijos kuopa kartu su LUMA (LUMA
paaukojo 750 dol.). LŠSI Klaipėdos Vy-
tauto Didžiojo kuopos kartu su Cicero
ir Marquette Par ko LB kovo10 d. per-
siuntė į Blue/Yel low organizaciją 1
170 dolerių.

Norintiems paaukoti Ukrainai 
per LŠSI:

Ukrainos paramos grupė
Speciali LŠI

sąskaita
Paramai Ukrainai:

AB SWEDBANK
LT16 7300 0101 4629 4586

Paskirties vietoje rašyti:
Parama Ukrainai – maistui ir medi-

kamentams
Jei norite žinoti, ar jūsų parama pa-

siekė, galite parašyti arba 
paskambinti:

ukraina@sauliusajunga.lt
Tel. (8-698) 71000

Kreiptis į Joną Jonušą

Šiandien  mes dar aiškiau mato-
 me,  kad  mūsų  tvirti draugiški ryšiai
su  lietuviškomis organizacijomis gar    -
sina Šaulių sąjungą išeivijoje, skleidžia
žinią apie jos narių patriotizmą, mei-
lę  Tėvynei  ir  brolišką pa galbos ran-
ką.

Regina Butkus – LŠSI Baltijos jūrų
šaulių kuopos vadė.

Proveržis į laisvę Šv. Mišios už

A † A
Dr. ROMUALDĄ VISKANTĄ 

Kaip anksčiau buvo pranešta, dr. Romualdas (Ray) Vis kanta,
gyvenęs West Lafayette, IN, mirė sa vo namuose 2021 m. gruo džio
27 d., sulaukęs 90 me  tų amžiaus. 

Velionis bus pašarvotas šeštadienį, birželio 4 d., 1 val. p. p. St.
Thomas Aquinas bažnyčioje, 535 W Sta te St., West Lafayette, IN
47906, kurioje 2 val. p. p. bus au kojamos šv. Mišios už velionio
sielą.

Lankytojams primename, kad West Lafayette yra JAV rytų
pakrantės laiko juostoje (Eastern Standard Time). 

Kviečiame gimines ir draugus dalyvauti šv. Mišiose.

Nuliūdę artimieji

Julius�R.�Butkus�ir�Ovidijus�Bernatonis�neša�ramunėmis�papuoštą�R.�Kalantos�portretą.�

Prisiminimais�apie�sovietmetį�dalijasi�Ligi-
ja�Tautkuvienė.

REMKIME DRAugO fOnDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�ka-
talikišką�„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testa-
mente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo”�laikraščio
gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



16 2022�GEGUŽėS��28�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Atminimo dienos Mišios
Po dvejų metų pertraukos gegužės 30 d., pirmadienį, kai JAV
švenčiama Memorial Day, vėl bus atnašaujamos šv. Mišios Šv.
Kazimiero kapinėse. Jų pradžia – 10:30 val. ryto. 
Kviečiame atvykti ir prisiminti savo artimuosius.   

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Kviečiame į
susitikimą
,,Drauge”
Pasiilgote senamadiškų su-
sitikimų, kuriuose galima
pasikalbėti gyvai? 

,,Draugo” redakcija birželio 2 d.,
ketvirtadienį, 6 val. vakaro rengia tokį susitikimą su Lietuvos aviacijos mu-
ziejaus vadovu, fotomenininku Mindaugu Kavaliausku. 

Mindaugas papasakos apie įdomiausius muziejaus eksponatus, nau-
jausius tyrimus, atradimus. Jis pats neblogai pažįsta Čikagą, nes yra čia
gy venęs, surengęs parodų. Svečias taip pat pristatys savo naujausią fo-
tografijų albumą ,,Lietuva. Pasisveikinimų vaizdai”!

Redakcija

Ateitininkų Namų  
GEGUŽINĖ 

1380 Castlewood Dr. Lemont, IL

Visi kviečiami!
Sekmadienį, birželio 5 d., 

11:30 val. r. 
Skanūs pietūs, 

vaikams “Moon Jump”, 
muzika!

www.sokiusvente2020.org

„Draugo” laikraščio leidybos 
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. Gintaras Valiukėnas, Chicago, IL; Bronė Paulius, Palm Beach
Gardens, FL; Rūta Mulokas, Ventura, CA; Dalilė Polikaitienė, Valencia, CA;
John Rutkauskas, Hinsdale, IL; Robert A. Vitas, Aurora, IL.
75 dol. Liuda Avižonienė, Park City, UT.
55 dol. John Kronkaitis, Fairfax, VA.
60 dol. Martin Žemaitaitis, Crest Hill, IL.
50 dol. Jadvyga Mockaitienė, Michigan City, IN; Raymond Radis, Mar-
kesan, WI; Valė Austras, Melrose MA; Danguolė Ilginytė, Palos Hills, IL;
Roma Stuopis, Sharon, MA; John Dunčia, Newtown, PA; L. Bildušas, Na-
perville, IL; Aldona Urba, Darien, IL; Aldona Venk-Venckūnas, Santa Mo-
nica, CA; Kęstutis Bileris; Richmond Hill, NY; Regina Dapkus, Oakland,
NJ; Aldona Lipskienė, Wood Dale, IL; Irene Savickas, Worchester, MA.
25 dol. Ramunė K. Kubiliūtė, Evanston, IL, a. a. Aurelijos Kriau  čiū nienės
atminimui.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą


